
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 12013. ga da 9. novembris – 15. novembris

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

2013. ga da 9. novembris – 15. novembris Nr. 42 (1316)

...turi pulveri 
sausu!

(3. lpp.)

Kasparovs 
vēlas būt 
latvijas 
pilsonis

(4. lpp.)

starptautisKa 
godalga 

Žaņa lipKes 
memoriālam

(4. lpp.)

ne dienu 
bez 

sKandala
(5. lpp.)

latvija ir 
svarīgāKa 

par visu
(7. lpp.)

brīvā latvija
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 24

IzcIlā latvIjas dIplomāta 
Kārļa zarIņa pIemIņaI

Šogad aprit 80 gadi, kopš izci
lais diplomāts, apbrīnas vērtais 
sabiedriskais darbinieks un sūt
nis Lielbritanijā Kārlis Zariņš uz 
sāka darbību Londonā. Latvijas 
Republikas sūtnis un vēlāk arī 
Latvijas diplomātiskā un kon su
lārā dienesta vadītājs K. Zariņš 
savu  amatu veica līdz pat aizie
ša nai mūžībā 1963. gadā.

tis ko veikumu. 
Piemiņas dievkalpojums un 

neformālā atceres pēcpusdiena 
bija sirsnības pārpildīta. Par go 
du K. Zariņa dziedātprasmei 
(ot rais tenors) Londonas latviešu 
koris  L. Zobenas vadībā nodzie
dāja divas  dziesmas  A. Skultes 
„Lūgšana” un H. Pavasara „Viens 
vienīgs vārds”. 

Pēc svinīgā dievkalpojuma, 
ku ŗā prāvests A. Abakuks, mācī
tāja E.Zikmane un bīskape Ja       
na Jēruma Grinberga uzsvēra      
K. Za    riņa veikumu Baznīcas un 
tautiešu svešumā labā, Latvijas 
vēstnieks Lielbritanijas un Zie
meļīrijas Apvienotajā Karalistē 
Andris Teikmanis savā runā 
stāstīja par K. Zariņa diplomā 

27. oktobŗa pēcpusdienā Lon
donā,  Zviedru baznīcā, notika 
izcilajam Latvijas diplomātam 
un aktīvajam sabiedriskajam 
dar biniekam Kārlim Zariņam 
veltīts  piemiņas dievkalpojums, 
ko rīkoja Latvijas vēstniecība sa 
darbībā ar Apvienoto Londonas 
latviešu ev. lut.un Miera 
draudzi. 

diplomātiskā un konsulārā die
nesta vadīšanu Rietumos un to 
sekmīgi veica līdz mūža beigām 
1963. gada 29. aprīlī. Uz ārkār 
tējo pilnvaru pamata Kārlis Za 
riņš ar attiecīgo ārvalstu ārlietu 
resoru piekrišanu iecēla diplo
mātus Jūliju Feldmani (1949. ga 
dā) un Arnoldu Spekki (1954. 
ga  dā) par pilnvarotajiem lietve
žiem – sūtniecības vadītājiem 
ASV, 1953. gadā atvēra diplo mā
tisko pārstāvību Spānijā. Vai rākās 
valstīs un starptautiskajās orga
nizācijās Kārlis Zariņš ie  cēla dip
lomātiskā dienesta va  dī tāja pār
stāvjus, bet Lielbritanijā un Sa 
draudzības valstīs – 24 go  da kon
sulu darba veicējus (vietas izpil
dītājus; acting honorary con  suls). 
1946. un 1950. gadā ti  ka sasauk 
tas sūtņu un latviešu trimdas or 
ganizāciju pārstāvju apspriedes.

„latvietis, kas izstāstīja stāstu par latviju...”*

1949. gadā Kārlis Zariņš divas 
reizes apmeklēja Latvijas bēgļus 
nometnēs Rietumvācijā un 1952. 
gadā viesojās Kanadā un ASV. 
Pāvests Pijs XII 1950. gadā viņu 
pieņēma privātā audiencē. 1953. 
gadā Vašingtonā notika Kārļa 
Zariņa darba vizīte pie ASV 
valsts sekretāra Džona F. Dallesa 
un pieņemšana pie viceprezi
denta Ričarda Niksona. 

Otrā pasaules kaŗa beigās Kār
lis Zariņš nepagurstot rū  pējās 
par bēgļiem no Latvijas, piedalī
jās trimdinieku sarīko jumos. Ar 
viņa aktīvu atbalstu 1950. gadā 
t ika nodibināta Lat viešu nacio
nā lā padome Lielbri ta nijā, bet 
ga  du vēlāk latviešu trimdas orga
nizācijas Eiropā apvienojās ko  pē
jā organizācijā – Latvijas atjauno
šanas komitejas Eiropas centrā.

(Turpinājums 8. lpp.)

saglabāt to kodolu un darbības 
spējas.

 1933. gada jūlijā Kārlis Zariņš 
tika iecelts par sūtni Lielbrita
nijā. Latvijas Republikas Minis 
t ru kabinets 1940. gada 17. maija 
sēdē piešķīra Kārlim Zariņam 
ārkārtējās pilnvaras gadījumam, 
ja kaŗa apstākļos  Latvijas valdī
bai nebūtu iespējams sazināties 
ar Latvijas diplomātiskajām un 
konsulārajām pārstāvībām. Viņš 
tika pilnvarots dot saistošus rī 
kojumus visām Latvijas pārstā
vībām, atstādināt uz laiku no 
amata sūtņus, atcelt un pārcelt 
pār stāvību darbiniekus. Viņš bija 
tiesīgs rīkoties ar pārstāvību rī 
cībā esošajiem valsts līdzekļiem, 
kustamo un nekustamo īpašu mu. 

Pēc PSRS kaŗaspēka daļu ie 
nākšanas Latvijā 1940. gada 17. jū 
nijā Kārlis Zariņš uzņēmās valsts 

Šodien mēs jau dzirdējām par 
šī cilvēka darbošanos baznīcas 
labā un to, kā šī cilvēka vien kār
šība un atsaucība spējusi mainīt 
ne vienu vien britu prātu un 
domāšanu. 

Mans uzdevums šodien ir pa 
stāstīt arī par  to, ko Kārlis Zariņš 
diplomāta darbā paveicis mūsu 
valsts labā. 

Goddevība pret savu valsti un 
tautu bija dzīves nostādne, kas 
pavadīja Kārli Zariņu viņa ik 
dienas darbībā, kuŗa pirmajās 
1919. gada janvāŗa dienās, dip lo
mātam atvadoties no Rīgas un 
aizbraucot uz Londonu, pār vēr  
ta šī cilvēka dzīvesveidu un no 
teica viņa darbības raksturu. 

Kārlis Zariņš  diplomātisko 
darb ību uzsāka 1919. gada jan
vā rī, būdams Latvijas delegāci 
jas atašejs  Parīzes miera konfe
rencē. Šeit arī aizsākās aktīvā 
dip lomāta stāsts par Latviju,   
kuŗš kopā ar Z. A. Meierovicu 
tika veidots un stāstīts nemieru 
un kaŗu plosītajām valstīm. Tas 
nebija viegls uzdevums, un grūti 
pat iedomāties, cik reižu dip lo
mātiem nācās klauvēt pie britu 
durvīm un, tām aizveŗoties, vēl
reiz tās atvērt.

Kad Latvijas valsts tika atzīta 
de iure, ārlietu dienests varēja ie 
celt diplomātiskos pārstāvjus 
atbilstīgi starptautiskajām kon
vencijām. Kārlim Zariņam pir
majam no diplomātiskajiem 
pārstāvjiem 1921. gada 2. februārī 
tika piešķirts ārkārtējā sūtņa un 
pilnvarotā ministra rangs. Viņa 
ziņojumi Ārlietu ministrijai lie
cināja par labām novērošanas 
spējām, inteliģenci un notikumu 
izpratni. Laikabiedru skatījumā 
Kārļa Zariņa diplomāta darbu 
sekmēja viņa cilvēciskās īpašī 
bas – iejutība, atsaucība, spēja 
vei dot un uzturēt kontaktus.

No 1931. gada decembŗa līdz 
1933. gada martam Kārlis Zariņš 
bija ārlietu ministrs. Valstī pa  stā
vot saimnieciskajai depresijai, 
Kārlim Zariņam nācās samazi
nāt ministrijas budžetu. Izdarot 
pārmaiņas ārlietu resora struk
tūrā un štatā, viņam izdevās 

lr vēstnieks lielbritanijā andris teikmanis uzrunā klausītājus

latvijas vēstniecība londonā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 2013. ga da 9. novembris – 15. novembris2

m u m s  r a K s t a

l a t v i e š i  l i e l b r i t a n i j ā

valsts svētku sarīkojums 
loNdoNā

svētdien, 17. novembrī, plkst. 17.00
Westminster Cathedral Hall

Ambrosden Avenue, London SW1P 1QH

Svētbrīdis:
Mācītāja elīza zikmane

Svētku runa: LR vēstnieks Apvienotajā Karalistē
andris teikmanis 

Koncerta daļā piedalās:
Folkloras kopa “austrumkalns”

londonas latviešu koris
deju kopa “londona dejo”

Sarīkojumu apmeklēt aicina:
Latviešu nacionālā padome Lielbritanijā,

Latvijas Republikas vēstniecība Londonā,
Daugavas Vanagu Fonda Londonas nodaļa

Padome sveica vēstnieku A. Teik
   mani pēc akreditācijas pie Kara lie
nes Elizabetes II.

LNPL teica sirsnīgu paldies 
Peterboro Latviešu biedrībai par 
prezidija sēdes organizēšanu un 
pasniegtajām  pusdienām, kuŗu 
sātīgumu pārspēja tikai to garša.

Padomes sēde iesākās ar vēst
nieka A. Teikmaņa atskatu uz lat 
viešu biedrību un LNPL tikšanos 
Latvijas vēstniecības telpās, kad 
tika apspriesti biedrību plāni     
un sadarbība ar vēstniecību. 

Vēstniecības prioritāte ir infor
mēt sabiedrību par notikumiem 
un attīstību Latvijas likumdo ša
nā,  īpaši jautājumos, kas saistīti 
ar diasporu. Šā projekta mērķis 
ir veicināt informācijas plūsmu 
un viedokļu apmaiņu starp sa 
biedrību un Ārlietu ministriju, 
par kuŗas koordināciju atbildība 

lNpl sēde 20. oktobrī peterboro
ir uzdota LNPL. 

Saistībā  ar norisēm Lielbrita
nijā vēstniecība koncentrēs dar
b ī  bu uz reimigrācijas plāna īste
nošanu un sniegs atbalstu ini  
ciā tīvām, kas  saistītas ar  latviešu 
va   lodas apguvi, tradiciju un na 
cio nālās identitātes stiprināšanu.

Visnotaļ pozitīva ziņa ir saga
tavotais Valsts budžets, kuŗā  pa 
lie lināti diasporai paredzētie lī 
dzekļi, un Latvijā nodibinātā 
Dia  sporas darba grupa polītiskos 
jautājumos, kuŗā piedalīsies  
ministrijas un Eiropas un 
pasaules latviešu sabiedriskās 
organizācijas.

Oktobrī Lielbritanijā noris 
ekonomikas konferences, kuŗās 
piedalās Latvijas un Lielbritanijas 
parlamentārieši un uzņēmēji, kā 
arī „Atvērtās valdības sadarbības” 
galotņu apspriede (summits), 
kuŗa dibināta pirms diviem ga
diem un kuŗā piedalās valdības 
un nevalsts organizāciju pārstāvji 
no 60 valstīm.

Šajā sakarā Pīterboro biedrības 
vadītāja I. Sūna izteica vēlēšanos 
tikties ar latviešu uzņēmējiem un 
attīstīt iniciātīvas pieredzes 
iegūšanai, paveŗot iespējas 
sadarbībai starp Lielbritanijas 
latviešu sabiedrību un LIAA.

LNPL atbalsta ar ziedoumu K. 
Zariņam veltīto dievkalpojumu 
Zviedru baznīcā 27. oktobrī un 
Baltijas padomes organizēto 
Jauno Baltijas talantu koncertu 
3. novembrī Karaliskajā mūzikas 
akadēmijā. Latvijas neatkarības 
diena tiks svinēta gan Londonā, 
gan visā Lielbritanijā, kur ir 
latviešu kopienas.

Visbeidzot, Peterboro Latviešu 
biedrība ir izveidojusi veiksmīgu 
sadarbību ar NHS, organizējot 
drāmas terapijas kursu, kas 
cilvēkiem ar ierobežotām angļu 
valodas zināšanām sniedz iespēju 
izprast savu dzīvi svešumā un 
emocijas, ko tā izraisa.

Nākamā prezidija sēde notiks 
30. novembrī „Straumēnos”.

nu jau par tradiciju ir kļuvis 
londonas latviešu koŗa rīko
tais gadskārtējais koncerts, 
pulcinot ap sevi visus, kam 
latviešu dziesma ir garīgā sau
cēja. šo    gad koncerts notika     
26. oktob ŗa vakarā sv. stīvena 
baznīcā.

Koncerta programma bija sa 
gatavota ar domu to daļēji veltīt 
XXV Dziesmu svētku atskaņai, 
lai koristiem dotu iespēju atkār
t ot sirdij vistuvākās dziesmas no 
svētku nobeiguma koncerta.

Koŗa koncertu atklāja ar Pē  
teŗa Plakida Ar dziesmu dzīvībā. 
Pieminot komponista Helmera 
Pavasara simtgadi, koris nodzie
dāja trīs viņa dziesmas  Rudens, 
Klusās dienas brīnums un Viens 
vie nīgs vārds. Pirms daudziem 
ga  diem šīs dziesmas Londonas 
latviešu korim bija neatņemama 
repertuāra daļa. Dziesmā Saule 
brida rudzu lauku (Ilona Rupai
ne) solo daļu klausījāmies ausij 
tī  kamā soprāna Lindas Nagāje
vas atskaņojumā. Raiti skanēja 
Alfrēda Feila latviešu tautasdzies
mas apdare Div’ pļaviņas es no 
pļā vu. Šī diemžēl ir gandrīz vie
nīgā vispār dzirdētā  dziesma no 
komponista bagātīgā koŗa dzies
mu pūra. Latvijas okupācijas priekš
  vakarā  1940. gada jūnijā 3. Lat  
gales novada Dziesmu svētkos 
Daugavpilī svētku programmā 
bija iekļauti vairāki pirmat ska
ņojumi, tostarp A. Feila Kas maņ 
beja nadzeivot un Fantazija par 
Latgales tautas melodijām pūtēj
or  ķestrim. Taču starp 70 kompo
nista  koŗa dziesmām ir vairāk 
nekā 20 tautasdziesmu apdares. 
Komponistu, diriģentu un Dau
gavpils Tautas konservātorijas 
di  rektoru Alfrēdu Feilu 1941. ga 
dā deportēja uz Sibiriju, kur ga 
du vēlāk viņš 40 gadu vecumā 
gāja bojā.

tikšanās dziesmā
Iepriecinošs pienesums kon cer 

tā bija kokļu ansambļa „Zapte” 
uzstāšanās ar tautasdziesmu im 
provizācijām. Koklētāji ne tikai 
spēlēja, bet arī dziedāja, un tau
tas dziesmā Migla, migla, rasa, 
ra    sa skanēja arī stabule. Koklē
tāju ansambli vada korists Aivars 
Jēkabs Zariņš, kas ar savu entu
azismu ir spējis piesaistīt vairā
kus koristus, kuŗi kādreiz jau 
spē lējuši kokli, kā arī iesācējus. 
Jaunākais koklētājs ir 12 gadu 
vecais Ralfs Grundmanis, kas 
koklēšanas prasmi apguvis gada 

laikā. Aivara ieskatā nozī   mīgs 
mūzicēšanas elements ir impro
vizācija, kas ļaujot koklēšanā pie
dalīties gan pieredzējušiem mū 
zikantiem, gan iesācējiem. Jācer, 
ka mūzicēšanas prieks neapsīks 
un drīzumā atkal dzirdēsim kok
lētāju uzstāšanos.

Koŗa koncerta otrajā daļā bija 
sakopota koristu visvairāk iecie
nīto dziesmu izlase no XXV Lat
viešu Dziesmu svētku nobeigu
ma koncerta. Ļoti izjusti skanēja 
Mārtiņa Brauna Saule, Pērkons, 
Daugava. Nobeigumā Ērika Eše n  

valda aizkustinošā Dvēseles dzies  
ma un solisti Ivo Briedis un 
Andra ZobenaEast izpelnījās 
ilgstošus klausītāju aplausus.

Londonas latviešu koris vairāk 
nekā sešdesmit gadu ilgajā pa 
stāvēšanas laikā ir piedzīvojis 
posmus, kad pietrūcis vīru bal 
su, un tas bija manāms arī šo  
reiz. Šķiet, bija tikai četri vai 
pie ci tenori. Šo balsu trūkumu 
īpaši varēja manīt Jāzepa Vītola 
dziesmā Gaismas pils. Varbūt 
vareno Gaismas pili, kuŗai starp 
dziesmām ir sevišķa vieta un no 

zīme, vajadzētu atskaņot tikai 
ļoti īpašos gadījumos.

Domājot par Londonas lat
viešu koŗa dibinātāju diriģentu 
Albertu Jērumu, vienmēr prātā 
nāk diriģenta teiktie vārdi Pir
majās Anglijas latviešu dziesmu 
dienās: Celies, dziesma, – esi stip
rinātāja pagurušam, neticīgam 
un tam, kam svešs kārdinātājs 
piestājies!

 Jācer, ka koristi un diriģents 
nepadosies nogurumam, lai mēs 
atkal varētu tikties dziesmā un 
dziesmotā pulkā. 

 Pieminekļu graušana ir bar 
barisms, kas mantots no padom
 ju laikiem. Toreiz grāva patiesās 
kultūras vērtības un veidoja jau
nās – komūnistiskajai ideolo ģi  
jai atbilstošās. Tajos gados centās 
kapos ierobežot piekļuvi pirmā 
Valsts prezidenta Jāņa Čakstes 
atdusas vietai, bet par ‘’brīvprā
tīgiem’’ ziedojumiem uzcēla Uz 
varas pieminekli Uzvaras lauku
mā. Nav saprotama tur attēloto 
personu sakarība ar jebkādu uz 
varu.

Tā kā minētais piemineklis 
celts arī par manu naudu, uzska
tu par pienākumu to pilnveidot 
un padarīt saprotamu katrai per

pilnveidosim pieminekli
sonai, kas atrastos pieminekļa 
tuvumā. Vajadzētu nedaudz. Aiz 
skrejošās sievietes muguras jā 
novieto lopu vagons ar caurumu 
grīdā. Šāda tipa vagonos uz at 
tālākām PSRS vietām aizveda 
tūkstošus Latvijas iedzīvotāju. Ja 
uz vagona ārpuses novietotu 
baltu plāksnīti ar melnu uzraks  
tu “Latvija – Sibirija’’, būtu 
skaidrs, ka sieviete mūk no iz 
sūtījuma, bet uzbrūkošie vīri vē 
las viņu notvert. Būtu atrisināta 
vēl viena problēma. Kādā no 
teiktā datumā pie pieminekļa 
nepulcētos uz alkoholu tendēta 
publika.

 uldis priede. rīga

• Svētbrīdis
• Svētku runa valdis liepiņš, Reformu partijas 11. 

Saeimas deputāts (interviju ar V. Liepiņu lasiet 7. lpp.)
• Koncerts – “Straumēnu” jauktais koris
• Kafijas galds

Sarīkojumu apmeklēt aicina
    DVF “Straumēnu” nodaļa

    DVF valde

valsts svētku sarīkojums 
“straumēnos”

svētdien, 17.novembrī, pulksten 15.00

Kārlis albergs,
LNPL Iekšējās informācijas un 
administrācijas nozares vadītājs

zigrīda dašKevica

londonas latviešu koris



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 32013. ga da 9. novembris – 15. novembris

l a t v i j a  d i e n u  r i t ē j u m ā s p i l g t s  c i t ā t s

(Turpinājums 4. lpp.)

Žurnālā IR publicists pauls 
raudseps raksta par satrauku
mu ES, ko izraisījušas ziņas par 
ASV spiegošanu sabiedrotajās 
valstīs. Līdzīgas lietas notikušas 
arī agrāk, taču tad sabiedrotie 
bija gatavi piedot amerikāņiem 
dažādus grēciņus, ja vien viņi 
garantēja Eiropas drošību. Ta 
gad publiskais sašutums lieci 
na par apzinātu vai neapzinātu 
sajūtu, ka ASV vairs nav tik ne 
pieciešamas, cik kādreiz bija. 
Taču pasaule kļūst vairāk, ne 
vis mazāk bīstama, un daudzu 
Eiropas valstu gatavība nopie t
ni domāt par savu drošību ir 
stipri apšaubāma.

Par nelaimi, šo valstu skaitā  
ir arī Latvija. Financējums aiz
sardzībai tiek samazināts, bet pašpasludinātie „nacionālisti” bija 
devušies uz Minsku draudzīgi uzspēlēt hokeju ar „Eiropas pēdējo 
diktātoru” Lukašenko, kas nupat kopā ar Krieviju bija sarīkojis 
draudīgus militārus manevrus pie mūsu valsts robežām. 

Pavisam citāda ir īsta nacionālista  bijušā Igaunijas aizsardzī 
bas ministra Marta Lāra nostāja. Kamēr Latvijas augstākās amat
personas visu savu aizsardzības doktrīnu balsta uz pieņēmumu, 
ka bīstamā brīdī citi mūs „izručīs”, Lārs raksta: „Ceri uz NATO, 
bet turi pulveri sausu. Starptautiskās attiecības ir būtiski svarīgas, 
tomēr paļauties mēs varam tikai paši uz sevi. (..) Ir vitāli svarīgi, 
lai mums būtu spēcīga griba sevi aizstāvēt, t.i., apņēmība vajadzības 
gadījumā cīnīties. Jo spēcīgāka griba, jo drošāka valsts.”

Uz Nato ceri, bet 
turi pulveri sausu...

marts lārs

baltijas valstu 
prezidentu apspriedē

Ikgadējā Baltijas valstu prezi
dentu tikšanās šogad notika Bī 
riņu pilī. Visi trīs prezidenti pau 
da pārliecību, ka Asociācijas no  
līgums starp Eiropas Savienību 
(ES) un Ukrainu tiks parakstīts 
galotņu apspriedes (samita) laikā 
Viļņā.

baltijas valstu prezidentu tik 
šanās bīrīņu pilī. no kr.: igau
nijas prezidents tomass Hend
riks ilvess, latvijas valsts pre
zidents andris bērziņš un lie
tu vas prezidente daļa grībaus
kai te /Foto: Valsts prezidenta kanceleja/

Lietuvas prezidente Daļa Grī 
bauskaite atzina, ka par šī nolī   
gu ma parakstīšanas izdevīgu     
mu  nav ne mazāko šaubu, tāpēc 
ir skaidrs, ka tas tiks parakstīts. 
“Pro tams,  Ukrainai ir vēl jāveic 
mājasdarbi un jārisina tā dēvētā 
Timošenko lieta, taču, apzino 
ties, cik šis nolīgums ir nozīmīgs, 
domāju, ka tā parakstīšana tiks 
panākta,” sacīja Grībauskaite. Gan 
Latvijas prezidents Andris Bēr 
ziņš, gan Igaunijas prezidents To 
mass Hendriks Ilvess apstipri nā
ja, ka no ES puses viss nepie cie 
šamais nolīguma parakstīšanai    
ir padarīts. Prezidenti pārrunāja 
arī nepieciešamību integrēt triju 
valstu ekonomiku. Tika piemi
nēti arī ar eirozonu saistītie jautā
jumi. Sanāksmē piedalījās eiro
grupas prezidents un Nīderlan
des finanču ministrs Jerūns Dei
selblūms.

Igaunijas prezidents Ilvess pau
 da gandarījumu, ka Latvija pie
vienojas eirozonai laikā, kad tās 
reputācija ir labāka, nekā  tā bija 
tad, kad tai pievienojās Igaunija. 
Ilvess solīja nākamā gada 2. jan
vārī apciemot Latviju, lai par sa 
viem eiro nopirktu  Rūjienas sal 
dē  jumu.

Savukārt Grībauskaite atzina, 
ka Latvijas pievienošanās eiro
zonai  motīvē arī Lietuvu tai pie
vienoties. “Darīsim visu, kas mū 
 su spēkos, lai mūs laikus uzaici nā
tu,” uzsvēra Lietuvas prezidente.

***
ziemeļatlantijas alianses 
atbalsts reģiona drošībai

Latvijā 6. novembrī vizītē ie  ro
das NATO ģenerālsekretārs An 
derss Fogs Rasmusens (attēlā).

Rasmusenam plānota tikšanās 
ar Valsts prezidentu Andri Bēr
ziņu, Ministru prezidentu Valdi 
Dombrovski, ārlietu ministru 
Edgaru Rinkēviču un aizsardzī
bas ministru Arti Pabriku. Ār 
lietu ministrs  uzsveŗ, ka plānotā 
NATO ģenerālsekretāra vizīte 
Latvijā apliecina Ziemeļatlanti  
jas alianses atbalstu drošības stip
rināšanai mūsu reģionā. Vizītes 
laikā plānots apmeklēt arī pēdē
jos piecos gados lielākās NATO 
militārās mācības Steadfast Jazz 
2013, kas norisinās Latvijā un Po 
lijā. Militārās mācības dos jaunu 
impulsu militārās savietojamī 
bas, gatavības un spēju attīstībā. 
Tikšanās laikā puses plāno ap 
spriest dažādus ar Latvijas ārpo
lītiku, drošības un aizsardzības 
po  lītiku saistītus jautājumus, to 
starp sadarbību Afgānistānā, kā 
arī gaidāmo NATO ārlietu mi 
nist ru sanāksmi šā gada decem 
b rī un NATO galotņu apspriedi  
2014. gadā.

***
nato mācības 

Polijā un Baltijā sākušās vē  rie
nīgas NATO mācības, kuŗās tiek 
pārbaudīta Ziemeļatlantijas ali
an s es Reaģēšanas spēku NRF 
( NAT O _ R e s p o n s e _ Fo r c e ) 
gatavība. Kaŗa spēles notiek sa 
springtu Rietumu un Maskavas 
attiecību mirklī. Nesen kaimiņ
valsts aizvadīja militārās mācības 
Zapad 2013, bet novembŗa beigās 
Viļņā notiks ES – Austrumu part
nerības galotņu apspriede, kuŗā 
no Krievijas ietekmes sfairas va 
rētu aiziet Ukraina.

Latvijā Ādažu bazē un citu 
Alianses dalībvalstu stābos nori
sināsies komandvadības mācī  
bas, bet poligonā Polijā daudz 
nā   ciju spēki piedalīsies lauka vin
grinājumā. Mācību mērķis ir pār   
liecināties, ka NRF spēj risi nāt jeb 
kuŗu situāciju jebkuŗos ap  stāk  
ļos. Vienlaikus Baltijas vals  tīs no  
tiks stāba mācības Baltic Host 
2013, kuŗās šogad vadošā valsts ir 
Latvija. Mācību  mērķis ir uzla
bot Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
mi   litāro un civīlo iestāžu sa  dar 
b ī bu, lai nodrošinātu veiksmīgu 
sabiedroto spēku uzņemšanu.

***
gruzijas parlamenta 
priekšsēdis latvijā 

Oficiālā vizītē Latvijā bija iera
dies Gruzijas parlamenta priekš
sēdis dāvids usupašvili un viņa 
vadītā delegācija. 

Apmeklējot Saeimu, Gruzijas 
parlamenta priekšsēdis tikās ar 
Saeimas priekšsēdi Solvitu Ābol
tiņu (Vienotība). Pēc tikšanās no 
 tika abu parlamentu augstāko 
amatpersonu preses brīfings. Vie
si Saeimas namā piedalījās Lat
vijas un Gruzijas diplomātisko at  
tiecību atjaunošanas divdesmit  
gadiem veltītas pastmarkas di 
zaina prezentācijā.

dāvids usupašvili 

Vizītes laikā Usupašvili tikās  ar 
Valsts prezidentu Andri Bērziņu, 
Ministru prezidentu Valdi Dom
b rovski (Vienotība) un ārlietu mi     
nistru Edgaru Rinkēviču (Re 
formu partija).

Gruzijas parlamenta delegācija 
Latvijas apmeklējuma laikā pie
dalījās ziedu nolikšanas ceremo
nijā pie Brīvības pieminekļa, ap 
meklēja Okupācijas mūzeju, Vec
rīgu un mākslas mūzeju „Rīgas 
Birža”, kā arī viesojās Rīgas Juri
diskajā augstskolā, kur piedalījās 
diskusijā „Gruzija un Austrumu 
partnerība laikā no prezidenta 
vēlēšanām līdz Viļņas samitam”.

***
latvijas nacionālo operu vadīs 

zigmars liepiņš
Kultūras ministrija apstipri   

nā jusi, ka par Latvijas Nacionālās 
ope ras (LNO) māksliniecisko va 
dītāju un valdes priekšsēdi izvē
lēts komponists un bijušais Ra  dio 
SWH vadītājs Zigmars Liepiņš 
(attēlā).

Iepriekš Liepiņš tika ievēlēts par 
LNO trešo valdes locekli. Kultū
ras ministre Dace Melbārde no 
rā  dīja, ka Liepiņš atzīts par vis
vairāk atbilstošo operas māks   
li nieciskā vadītāja amatam. “Lie
piņš sevi pierādījis kā profesio
nālis un labs vadītājs,” sacīja Mel
bārde. Arī komisija pēc visu pre
tendentu uzklausīšanas reko men
dējusi iecelt tieši Liepiņu.

Savukārt Liepiņš atzina, ka ta 
gad svarīgākais esot panākt, lai 
operā atgriežas  mūzika, jo nepie
ciešams sakārtot repertuāru tā, 
lai tas būtu pieejams visiem, ne 
tikai elitārai publikai. Nepie cie
šams veltīt uzmanību arī iekšē 
jās komūnikācijas un atalgojuma 
jautājumu sakārtošanai.

***
latvija  vadīs unesco 
Ģenerālās konferences 

Kultūras komisiju
No 5. līdz 20. novembrim Parī

zē notiks ANO Izglītības, zināt
nes un kultūras organizācijas 
(UNESCO) dalībvalstu Ģenerā
lās konferences 37. sesija, kuŗā 
kopā ar 194 valstu pārstāvjiem 
pie dalīsies arī Latvijas delegācija. 

Konferences laikā tiks ievēlēts  
organizācijas prezidents.

Pirmo reizi Latvijas dalības 
UNESCO vēsturē Ģenerālās kon 
ferences Kultūras komisijas va  dī
tāja amatā ievēlēta Latvijas pār
stāve – starptautiski atzīta Lat  
vi jas nemateriālā kultūras man
tojuma eksperte, Latvijas Nacio 
nā  lā kultūras centra (LNKC) di 
rektore dace melbārde. Kultū  
ras ko     misijas darba kārtībā būs 
UNESCO nākotnes darbības scē
nārija izstrāde, kā arī pasaulē no 
zīmīgi kultūras attīstības jautā
jumi, kam nepieciešams rast ko 
pīgus risinājumus un atbalstu 
UNESCO dalībvalstīs. Šī būs īpa
ši svarīga sesija, jo tajā tiks lemts 
par UNESCO darbības stratēģiju 
līdz 2021. gadam un noteikti rī 
cī bas virzieni, izvērtējot iepriek
šējā periodā sasniegto.

***
par  kultūras ministri 

apstiprina daci melbārdi
Saeimā ārkārtas sēdē par kul 

tū ras ministri apstiprināja Daci 
Melbārdi, ko šim amatam bija 
izvirzījusi Nacionālā apvienība. 
PAR balsoja  61 Saeimas depu
tāts, PRET bija 29. Līdzšinējā Lat   
vijas Nacionālā kultūras centra 
direktore Melbārde patlaban ir 
bezpartejiska, taču saskaņā ar   
NA polītiķu teikto ir apliecinā 

jusi gatavību kļūt par NA biedri 
un kandidēt 12. Saeimas vēlēša
nās no šī polītiskā spēka saraksta. 
Ministru prezidents Valdis Dom 
b  rovskis (Vienotība) deputātiem 
uzsvēra, ka Melbārdes vārds īpa
š  us jautājumus kultūras nozares 
cilvēkiem neizraisa, jo viņai ir pla
ša pieredze kultūras jomās. Ne 
viens no deputātiem debatēs par 
jauno ministres kandidātūru ne 
pieteicās, un Saeimas ārkārtas  
sēde tika slēgta jau pēc piecām 
minūtēm.

dace melbārde

Valdība nolēmusi Melbārdei 
piešķirt Ministru kabineta atzi
nības rakstu par nozīmīgu ie  
gul dījumu nemateriālā kultūras 
man tojuma jomā, sabiedrības sa 
liedēšanā un Vispārējo latviešu 
Dziesmu un ddeju svētku tradi
cijas stiprināšanā. Ordeņu kapi
tuls nolēmis Melbārdei piešķirt  
4. šķiras Triju Zvaigžņu ordeni.

Melbārde ieguvusi maģistra 
gra du sabiedrības vadībā Latvi 
jas Universitātes Ekonomikas un 
vadības fakultātē, kā arī mākslas 
maģistra gradu Kultūras akadē
mijā kultūras teorijas, adminis  
t rā cijas un vēstures speciālitātē.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 2013. ga da 9. novembris – 15. novembris4

l a t v i j a  d i e n u  r i t ē j u m ā 
Austrumeiropas un Centrāl ei  ro
pas architektūras triennālē Bu  ka
restē. Triennāle bija veltīta šī re ģio
na architektūras aktuāli tā tēm.

Skates pirmajā kārtā šī gada 
pavasarī starptautiska žūrija ho 
landiešu architekta Vilema Jana 
Noitelinga vadībā neklātienē vēr
 tēja 87 projektus no 24 valstīm, 
kuŗi pēdējā gada laikā izpelnīju
š ies architektūras un dizaina žur
nāla Arhitext veidotāju uzma 
nību un publicēti šajā izdevumā. 
Šo projektu vidū ir arī architek 
tes Zaigas Gailes projektētais Ža 
ņa Lipkes memoriāls Ķīpsalā, 
Mazajā Balasta dambī 8, kas ka 
tēgorijā „Sabiedriskās ēkas” 24 
pro jektu konkurencē kopā ar 
sep tiņiem citiem projektiem no 
Vācijas, Austrijas, Krievijas un 
Chor vatijas iekļuva skates finālā.

***
 latvijas dienas 

dņepropetrovskas apgabalā
Ar Latvijas ievērojamo māksli

nieku  klavesīnistes Ainas Kaln
ciemas, flautistes Ditas Kren ber
gas un čellistes Ingas Sunepas 
kon certu Dņepropetrovskas Ēr 
ģeļu un kamermūzikas zālē bei
dzās Latvijas dienas Dņepro pet
rovskas apgabalā.

dita Krenberga

Apgabala iedzīvotāji iepazinās 
ar Latvijas kultūru, vēsturi, eko
nomiku un citām jomām, kā arī 
pārrunāja sadarbības iespējas un 
kontaktu veidošanu, stiprinot 
Latvijas un Ukrainas divpusējās 
attiecības.

***
Kasparovs lūdz viņam piešķirt 

latvijas pilsonību
Pasaules šacha čempions un 

Krievijas opozicijas polītiķis Garijs 
Kasparovs lūdzis piešķirt viņam 
Latvijas pilsonību. Visām Saeimas 
frakcijām nosūtītais iesniegums 
rakstīts latviešu valodā un ar visu 
pamatojumu. Kasparovs lūdz viņu 
uzņemt Latvijas pilsonībā par 
īpašiem nopelniem Latvijas labā, 
saglabājot  Krievijas pilsonību.

Kasparovs savā iesniegumā no 
rāda, ka viņa dzīve nkopš jaunī 
bas dienām ir saistīta ar Latviju, 
kur 70. gados viņš guvis nozīmīgas 
uzvaras šachā. Arī Kasparova dē la 
māte ir Latvijas pilsone, savukārt 
dēlam ir atļauja uzturēties  Latvijā, 
un dēls rēgulāri apmeklējot Rīgu.

Kasparova iesniegumu izskatīs 
Saeima.

Ziņas sakopojis p. Karlsons

manis, būdams kvēls franču valo
das cienītājs un neapšaubāms   
Ei  ropas klasicisma eksperts, ir 
viens no labākajiem franču kul
tūras pazinējiem. Lancmanis bija 
arī festivālu Pārsteidzošā Latvija 
(2005. gadā Francijā) un Franci
jas pavasaris Latvijā (2007. gadā) 
goda prezidents.

imants lancmanis

Ordenis mākslā un literātūrā ir 
Francijas Republikas goda ap 
balvojums, ko 1957. gada 2. maijā 
iedibināja Kultūras ministrija. Ar 
šo ordeni tiek apbalvotas perso
nas, kuŗu radošiem darbiem ir  
īpaša nozīme mākslā un literātū
rā un kuŗi cēluši  mākslas un lite
rātūras prestižu Francijā un pa 
saulē.

***
rīgā notiek vācu filmu nedēļa
Rīgā, kinoteātrī Splendid Pa 

lace, notiek vācu filmu nedēļa 
Berlinale 2013. Tās programmā 
dominē stipras sievietes  gan 
filmu varones, gan režisores, fil
mas sniedz daudz vēstures. 

sieviete vācu filmā

Vācu filmu nedēļā ( līdz 7. no 
vembrim) skatāmas filmas  Nakts 
vilciens uz Lisabonu, Oh boy, 
Han na Ārente, Mūķene, Vēder de
jotājas, Lore un Notirgotā bērnī
ba. „Tas ir intensīvs kino baudī
jums nedēļas gaŗumā,” sacīja Gē 
tes institūta Rīgā direktors Ul 
richs Everdings.

***
piemin represijas

Latvijas ģenerālkonsuls Sankt
pēterburgā Aivars Groza kopā ar 
Sanktpēterburgas administrā ci
jas, Sanktpēterburgā akreditēto 
ģe  nerālkonsulātu pārstāvjiem un 
Sanktpēterburgas Latviešu bied
rību piedalījās polītisko represiju 
upuŗu piemiņas dienas sarīko
jumos Ļevašovas memoriālajā 
kapsētā. 

Sarīkojuma dalībnieki nolika 
ziedus represēto latviešu piemi
ņas vietā. Ļevašovas memoriālā 
kapsēta ir piemiņas vieta polītisko 
represiju upuŗiem, kas tur ap  be
dīti laika posmā no 1937. līdz 
1954. gadam. Pēc oficiālas infor
mācijas, memoriālajā kapsētā ir 
apbedīti vairāk nekā 47 000 cil vē
ku, arī daudzi minētajos gados 
Ļeņingradā dzīvojušie latvieši.

***
Žaņa lipkes memoriāla ēka 

saņēmusi godalgu 
Architektes Zaigas Gailes pro

jektētā Žaņa Lipkes memoriāla 
ēka saņēmusi  godalgu starptau
tiskā architektūras darbu skatē 

vēstnieks Norvēģijā Indulis Ābe
lis, atzinīgi novērtējot vēstniecī
bas veiksmīgo sadarbību ar Lat 
viešu biedrību Norvēģijā un uz 
sveŗot biedrības ieguldījumu lat
viešu diasporas stiprināšanā.

***
latviešu uzņēmēji nīderlandē 

Fonds Laimes zeme Amster da
mā organizēja latviešu uzņēmēju 
profesionāļu, uzņēmējdarbības 
studentu un citu aktīvu Nīder
lan des latviešu sanāksmi. Fonds 
stip rina saikni ar diasporu, kā arī 
veicina emigrējušo latviešu līdz
dalību Latvijas ekonomikā un at 
griešanos Latvijā. Latvijas vēst ni e  
cības ikdienas darbība un darba 
prioritātes diasporas jautājumos  
saskan ar Laimes zemes darbības 
mērķiem.

***
atbalsts moldovas 

eirointegrācijas centieniem
Ārlietu ministrs Edgars Rin

kēvičs darba vizītē Moldovā pau
da stingru atbalstu Moldovas sa 
sniegtajam progresam ES refor
mu procesā. Šī vizīte bija īpaši 
aktuāla, sagaidot ES un Austru
mu partnerības galotņu apsprie
di Viļņā novembŗa beigās.

Vizītes laikā E. Rinkēvičs tikās 
ar Moldovas prezidentu Niko laju 
Timofti, parlamenta priekšsēdi 
Igoru Kormanu, premjērministru 
Juriju Ļanki, vicepremjēri, ārlietu 
un Eiropas integrācijas lietu mi 
nistri Nataliju Germani (attēlā), 
kā arī ar Latvijas ekspertiem, kas 
sniedz atbalstu Moldovas struk
tū rālo reformu īstenošanā.

***
imantam lancmanim augsts 

Francijas apbalvojums
Rundāles pils direktors Imants 

Lancmanis saņēmis Francijas go 
 da apbalvojumu  Ordeni mākslā 
un literātūrā. Ordeni viņam svi
nīgā ceremonijā pasniedza Fran
cijas vēstnieks Latvijā Stefans Vis 
konti pateicībā par ieguldījumu 
Francijas un Latvijas attiecību at 
tīstīšanā kultūras jomā. “Pasnie
dzot  ordeni, Francija ir ganda
rīta, ka var pagodināt šo izcilo lat
viešu personību par viņa ievē ro
jamo darbību Francijā un par to, 
ka viņš pratis parādīt savas valsts 
piederību Eiropas kultūras tel
pai,” teikts Francijas vēstniecības 
paziņojumā, atgādinot, ka Lanc

dzot demisijas rakstu;  Ministru 
prezidents var pieprasīt ministra 
demisiju; deputāti var lūgt Saei
mas balsojumu par neuzticības 
izteikšanu  ministram.

***
pārrunas ar  

rumānijas vēstnieku 

Ārlietu ministrijas valsts sek
retārs Andrejs Pildegovičs tikās 
ar Rumānijas vēstnieku Latvijā 
Danu Adrianu Balanesku, kas 
bija ieradies darba vizītē Rīgā. 
Pildegovičs ar Balanesku pār ru
nāja divpusējo attiecību jautāju
mus, īpaši akcentējot ekonomis
ko attiecību padziļināšanas ie 
spējas un dinamisku vizīšu dia
loga uzturēšanu nākotnē. Tika 
pārrunāta arī gatavošanās  Lat vi
jas prezidentūrai Eiropas Sa  vie
nības Padomē 2015. gada 1. pus
gadā, tostarp Latvijas prioritātes. 
Balanesku ir Rumānijas ārkār
tējais un pilnvarotais vēstnieks 
Latvijā, viņa rezidence ir Viļņā, 
Lietuvā.

***
norvēģijā pārrunā diasporas 

sadarbības perspektīvas eiropā
Latvijas vēstniecībā Norvēģijā 

notika seminārs par diasporas 
sa   darbības perspektīvām Eiropā. 
Seminārā  uzrunu teica Latvijas 

bordānu izslēdz no partijas
Nacionālajā apvienībā (NA) 

pār stāvētā  partija Tēvzemei un 
Brī vībai/LNNK valdes sēdē pie 
ņē musi lēmumu izslēgt no parti
jas tieslietu ministru Jāni Bor dā
nu. Valdes ieskatā Bordāna fak
tiskā darbība liecina par dalību 
cita polītiskā spēka veidošanā, un 
tas nav savietojams ar atrašanos 
TB/LNNK. Ar Bordānu vairāku 
mēnešu gaŗumā risinātas saru 
nas par viņa turpmāko polītisko 
darbību. NA pārstāvji vairākkārt 
uzsvēruši, ka Bordāna atrašanās 
biedrībā Demokratiskie patrioti, 
kas paziņojusi par jaunas parti jas 
veidošanu, nav normāla situācija. 
Bordāns atteicies dot solījumu, 
ka gaidāmajās Saeimas vēlēšanās 
nekandidēs no kāda cita polītiskā 
spēka.

Ministru kabineta  likums pa 
redz trīs iespējas, kā ministrs var 
tikt atbrīvots no amata,  atkāpjas 
pats, Saeima ministram izsaka 
ne  uzticību vai ministru atbrīvo 
Ministru prezidents. Minētais li 
kums neparedz partijai tiesības 
atsaukt pašas virzīto ministru no 
amata

Saeimas priekšsēde Solvita 
Ābol tiņa uzsveŗ, ka ministru ne  
var atsaukt tāpēc, ka viņš neap
mierina kādu polītisko spēku. 
Ministri amatu var zaudēt, iesnie



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 52013. ga da 9. novembris – 15. novembris

l a i K u  u n  v i e t u  m i j ā s

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Jā gan, tā nepatika ir ļoti zīmīga.
Bieži vien kādam rakstam pie 

vienotais zīmējums daudz trāpīgāk 
atklāj lietas būtību nekā apcerēju
ma vai komentāra teksts.

Rīgas krievvalodīgās avīzes Vesti 
Segodņa 29. oktobŗa numurā lasī  
t ā ja uzmanību saista nezināma ka 
rikatūrista zīmējums: tajā redza ma 
kāja, kas ar spērienu pa pēcpusi pa 
triec kādu pasirmu vīru, un no zī 
mējuma malas, it kā no kājas īpaš
nieka mutes, mākonītī parādās 
vār  di: “Un tā ir tikai preambula!” 
Viss skaidrs. Skaidrāks par skaid 
ru. Tā kāja acīmredzot ir Valsts 
pre  zidenta Andŗa Bērziņa kāja, un 
pasirmais vīrs, kas tiek ar joni pa 
triekts, acīmredzot ir Saeimas pre
ambulas projekta autors, Eiropas 
mērogā cienītais un kompetentais 
tiesībnieks Egils Levits.

Rakstiņu, kas pavada šo zīmē ju
mu, sacerējis šīs krievvalodīgās avī

zīmīga nepatika
zes polītiskās redakcijas vadītājs 
Abiks Elkins, kas reizumis paraks
tās arī kā Eduards Eldarovs. Bet 
tam vairs nav nekādas nozīmes,       
jo zīmējumā viss ir pateikts. No tā 
dveš briesmīgs naids. Un ganda
rījums par to, ka Valsts prezidents 
Andris Bērziņš likvidējis komi  
siju, ko vadīja Levits, un parādījis 
Levitam durvis, tāpat kā savulaik 
atlaida kompetento vēsturnieku 
Antoniju Zundu.

Lēmums par Levita atstādināša
nu tika pieņemts pēc Latvijas pre
zidenta Bērziņa tikšanās ar Krie
vijas prezidenta Putina palīgu Igo
ru Levitinu. Tā laikam ir sakritība, 
tāpat kā skanīgā alliterācija Levi
tinsLevits.

Zīmējums, kas parādījies Vesti 
Se   godņa 29. oktobŗa numurā, stip 
ri atgādina staļinisma ziedu laiku 
karikatūras žurnālā Krokodil, kur 
ar zābaka spērienu tiek patriekts 
kārtējais “tautas ienaidnieks”.

Nezināmais Vesti Segodņa kari

ka tūrists tikai vulgārā veidā illus 
t rē prezidenta Bērziņa nepatiku 
pret preambulas projektu  nepati
ku, kas izpaudusies lēmumā par 
Le  vita atlaišanu. Nepatiku paudis 
arī bijušais Valsts prezidents Guntis 
Ul  manis, kuŗaprāt Latvija lieliski ir 
iztikusi bez jebkādas preambulas. 
Intervijā avīzei Diena Guntis Ulma
nis izteicās, ka Satversmes pream
bula  tie ir Brāļu kapi, Brīvības 
pie  mineklis, Lestene, Likteņdārzs. 
Sak, ko vēl vajag?

Dīvaina, zīmīga nepatika...
Šo nepatiku vēl krasāk, protams, 

pauž Vesti Segodņa slejinieks, Sa 
ska ņas centra deputāts Nikolajs Ka 
banovs, kas “humorīgi” raksta, ka 
vārds preambula viņam atgā dinot 
kādu dekorātīvu puķi uz palodzes, 
bet jau virsrakstā kļūst baigi no 
pietns un salīdzina preambulu ar 
Pandoras lādi. Kabanovs uzsveŗ,  
ka viesnīca „Radi un Draugi”, kur 
tika spriests par preambulas pro
jektu, ir Daugavas Vanagu stāba 

mītne, un šī taču ir bijušo Waffen 
SS leģionāru organizācija. Nobei
gu mā Kabanovs liek saprast, ka 
“Latvijas slavu (!) nomācošais vai
rā kums” ignorēšot šo “svešo un vi 
ņiem uzspiesto” preambulu. Kas  
tie Kabanova „slavi” (slavjaņe) tādi 
ir? Vai tik tas nav rasisms?

Kas tad Kabanovam un iepriekš 
minētajām personām nepatīk tajā 
preambulā? Kāds jau var iebilst 
pret preambulā pieminēto “latvie
šu dzīvesziņu un kristīgajām vērtī
bām, kas būtiski veidojušas mūsu 
identitāti”, un par to var diskutēt.

Taču  tas nav galvenais. Galvenais 
ir šis preambulas postulāts: “1918. 
gada 18. novembrī latviešu vēstu
ris kajās zemēs proklamētā Latvijas 
Republika ir izveidota uz latviešu 
nācijas negrozāmās gribas un tās 
neatņemamo pašnoteikšanās tie
sību pamata, lai varētu brīvi paš
noteikties un kā valstsnācija veidot 
nākotni paši savā valstī.”

Nekā briesmīga  viss itin loģiski 
un dabiski. Turpat preambulā teikts, 
ka “Latvijas valsts savā darbībā (..) 
atzīst un aizsargā cilvēktiesības, 
tostarp mazākuma tiesības”. Tātad 
arī mazākumtautību jeb minori

tāšu tiesības. Un tas, ka “latviešu 
valoda ir vienīgā valsts valoda”, arī 
nedrīkst mulsināt nevienu, jo Lat
vija ir unitāra valsts un latvieši ir šīs 
valsts pamattauta, kuŗas vārdā tā 
nosaukta.

Preambula gan atduŗas pret 
klup šanas akmeni: tā dēvētā ling
vistiskā kopiena jeb krievvalodīgo 
kopums pati par sevi nav tautība – 
tādas gluži vienkārši nav. Un saukt 
to par minoritāti var tikai ar grū
tībām, jo krievvalodīgo īpatsvars 
Latvijā sasniedz gandrīz 40 pro
cen tus.

Bet tieši tāpēc Egila Levita saga
tavotajā preambulā teikts, ka mēr
ķis ir “nodrošināt latviešu nācijas 
pastāvēšanu cauri gadsimtiem, lat
viešu valodas un kultūras saglabā
šanu un attīstību”.

Tas ir dabiski un saprotami, jo 
“dotajos apstākļos” latviešu nācijas 
pastāvēšana un latviešu kultūras 
saglabāšana ir apdraudēta  īpaši,  
ja zināmām aprindām izdotos    
“ie  galvot Eiropai”, ka Latvija ir div 
kopienu valsts, “kur runā divās 
valodās”,  ar psīcholoģiskiem seci 
nājumiem, kas rodas “paši no 
sevis”.

FranKs gordons

Kārlis streips

Virsrakstā minētie vārdi nākuši 
no Latvijas Republikas Ministru 
prezidenta Valda Dombrovska 
mu tes. Par ko viņš runāja? Par      
Na  cionālo apvienību (NA), kas      
V. Dom  brovska vadītajā koalicijā 
spēlē pagalam īpašu  vijoli.

Jaunākais elements epopejā ap 
NA un valdību  saistāms ar ties lie
tu ministru jāni bordānu. Na  
  cio nāļi  piepeši paziņoja, ka viņi        
J. Bor  dānu izslēdz no savām rin
dām un piedevām lūgs V. Dom 
 b rovski šo cilvēku padzīt no  tieslie 
tu ministra amata. Ko gan ministrs 
ir nogrēkojies? Oficiālais iemesls  
NA paziņojums:  J. Bordāns pieda
lās pavisam citas polītiskas orga ni
zācijas  Demokratiskie patrioti (DP) 
veidošanā un nav spējis skaidri ap 
liecināt, ka nākamā gada Saeimas 
vēlēšanās startēs tieši no NA sarak
sta. Tiktāl NA prasība būtu sa
protama. Neviena partija taču ne 
priecājas, ja kāds no tās biedriem, 
kur nu vēl valdības ministrs, pa 
rallēli palīdz citai polītiskai organi
zācijai. 

Pagaidām DP vēl nav partija, to 
sākotnēji veidoja cilvēki, kuŗi Rī gas 
domē atšķēlās no Pilsoniskās sa    vie
nības (PS). Pagājušajās Saei mas vē 
lēšanās DP biedrs Dainis Stalts 
kan didēja no NA saraksta un arī 
ta  pa ievēlēts, bet  no NA frakcijas 
izstājās šā gada aprīlī un kļuva par 
neatkarīgu deputātu. Savukārt Jā 
nis Bordāns, kļuvis par ministru, 
iestājās Nacionālajā apvienībā, taču  
NA paziņoja, ka „tieslietu ministra 
J. Bordāna faktiskā darbība liecina 
par dalību cita polītiskā spēka vei
došanā, kas nav savietojams ar at 
rašanos TB/LNNK”. DP patiešām 
ir paziņojusi, ka tā pārtaps partijā, 
lai piedalītos nākamā gada Saei 
mas vēlēšanās, taču vismaz patla
ban nešķiet,  ka topošajai partijai 

Ne dienu bez skandala
„spīdētu” īpaši labas izredzes.

Aizkulisēs daudz tiek runāts par 
to, ka otrs J. Bordāna „grēks” sai  
s tāms ar maksātnespējas admi
nis trātoriem. Pāris dienu pirms 
NA paziņojuma viņš atklāja plā 
nus par Latvijas maksātnespējas 
administrātoru industrijas stingru 
„sapurināšanu”. Ministrs, starp ci 
tu, prasa pieņemt jaunus noteiku
mus, kas maksātnespējas admi 
nis trātorus statusa ziņā pielīdzi 
nātu valsts amatpersonām, un tas 
nozīmētu, ka viņiem katru gadu 
jāiesniedz ienākumu deklarācija. 
Lieki teikt, ka industrija par to 
nepriecājas.

Nav ne mazāko šaubu, ka Na 
cionālajai apvienībai ar minēto in 
dustriju ir ciešas saites. Apvienības 
ģenerālsekretārs Aigars Lūsis pats 
ir bijis maksātnespējas adminis 
trā tors, lai gan nule paziņojis, ka 
turpmāk šajā jomā  vairs  nedarbo
sies, jo „pēdējo nedēļu laikā pub
liskajā telpā izskanējuši dažādi nie
vājoši izteikumi, kas vērsti pret 
maksātnespējas procesa adminis  
t rātoriem”.  Ģenerālsekretārs ne  do
mā, ka „mana aiziešana no mak
sātnespējas administrātoru rin 
dām tūlīt varētu pilnīgi pārtraukt 
uzbrukumus nozares profesio nā
ļiem, tomēr ceru, ka  tā kaut ne 
daudz, bet tomēr publiskos nievā
jumus varētu mazināt, jo manā 
ieskatā tieši cilvēka raksturs un 
uzvedības principi ir pamatlietas, 
ar kuŗām veidot labāku pasauli”. 

Nu jā, labāku pasauli mēs visi 
vēlamies, taču polītika Latvijā pa 
sauli tādu nepadara vis. Par mak
sātnespējas administrātoru in  dus
trijas darbiem un nedarbiem pla      
ši rakstījis žurnāls IR. Tā slejās 
pausts par it kā neizprotamām 
sakritībām, konkrētām lietām no 
nākot konkrēta administrātora rī 
cībā. Vēl ir uzdots jautājums  vai 
NA valde kādreiz ir tikusies mājā 
Antonijas ielā 7 Rīgā, kuŗā ir arī 

vairāki maksātnespējas admi nis
trātoru biroji. Atbildē  D. Stalts ir 
sacījis „jā”,  savukārt NA „smag
svars” Gaidis Bērziņš ir attraucis  
„nē”. Viens no viņiem runā nepa
tiesību, bet par attiecībām starp 
NA un administrātoriem, šķiet, 
šaubu nav arī tad, ja valdes sēdes 
nav notikušas minētajā namā.

Likums par Ministru kabinetu 
Latvijā neļauj partijām atsaukt 
savus ministrus, ja tie paši nevēlas 
tikt atsaukti. Ministrs pats var 
iesniegt atlūgumu, Saeima var vi 
ņam  izteikt neuzticību, vai arī Mi 
nistru prezidents viņu var atbrī      
vot no amata. Un cauri. Ministru 
prezidents Dombrovskis atzinis, ka 
NA lēmums viņam neesot īsti sa
protams un lēmumu par to viņš 
va  rētu pieņemt ne agrāk kā nāka 
majā nedēļā. J. Bordāns pats atlū
gumu  negrasoties  iesniegt. Saei
mas priekšsēde Solvita Āboltiņa, 
pati reiz bijusi Latvijas tieslietu mi 
nistre, J. Bordāna darbā  nekādas 
problēmas nesaskatot, tāpēc arī vi 
ņai NA pieteiktie iemesli par mi 
nistra  atstādināšanu šķietot „for
māli”. Tātad pēdējais vārds šajā 
„operā” vēl nav pateikts.

NA ar ministriem kā neiet, tā 
neiet. Jau esmu rakstījis par bijušo 
kultūras ministri Žanetu Jaunze
miGrendi, ko valdības vadītājs  
pa  dzina pēc tam, kad ministre ie 
saistījās nevajadzīgā konfliktā ar 
Latvijas Nacionālo operu. Jautā ju
mu par jaunas kultūras ministres 
nosaukšanu NA „zelēja” ļoti ilgi, 
pirms nonāca pie lēmuma, ka ama
tam izvirzīs daci melbārdi, un 
viņa jau ir kļuvusi par kultūras 
ministri. Par nākamo tieslietu mi 
nistru, ja J. Bordāns amatu zaudēs,  
tiek minēta Rīgas domes deputāte 
Baiba Broka.

Var teikt, ka valdībai ar NA kā 
neiet, tā neiet. Nacionālā apvienība 
allaž bijusi savrupceļa gājēja, te 
cenšoties iegrožot sievietes repro

duktīvās tiesības, apgalvojot, ka 
valstī nav nekā svarīgāka par de 
mografiju, te atkal pieprasot, lai 
tiek pārtraukta uzturēšanās atļau
ju tirgošana. Tieši šajā jautājumā 
Valda Dombrovska pārstāvētā 
Vienotība, šķiet, ir apvedusi NA ap 
stūri, jo Saeima pēdējā lasījumā 
ap stiprināja jaunu uzturēšanās at 
ļauju izsniegšanas variantu, kas 
patiesībā neapmierina nevienu. 
NA sūrojas, ka process nav apturēts 
pavisam, savukārt citi nav mierā ar 
to, ka jaunajā variantā tiem, kuŗi 
vēlas iegūt uzturēšanās atļaujas, 
nekas vairs nav jāpērk, nekādas in 
vestīcijas nav jāveic, pietiek valsts 
budžetā iemaksāt 50 tūkstošus  
eiro, un uzturēšanās atļauja ir rokā. 
Likumā paredzētās kvotas, par 
kuŗām daži speciālisti izteikušies, 
ka viņiem ir grūti iedomāties va 
riantu, kas vēl vairāk nodrošinātu 
iespējas korupcijai. Sakarā ar uz 
turēšanās atļaujām NA jau balsoja 
pret budžeta nodošanu komisi 
jām, nu radīsies jautājums – vai 
NA tā uzdrīkstēsies balsot pret 
pašu budžetu. Valsts prezidents   
par saviem nodomiem pagaidām 
neko nav teicis, taču ir pilnīgi ie 
spējams, ka NA nobalsos par bu 
džetu tāpēc, ka uzturēšanās atļauju 
jautājumā tomēr kaut kas ir no 
lemts, un prezidents pēc tam liku
mu atdos atpakaļ parlamentam. 
Un tas būs pareizi, jo  tirgot uztu
rēšanās atļaujas par pliku naudu... 

Amerikā dzīvojošais latviešu  
tau tības polītologs Jānis Peniķis  
par organizāciju Visu Latvijai!, ku 
ŗa ko  pā ar Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK ir Nacionālā apvienība, reiz 
teica  pēc ievēlēšanas Saeimā šiem 
puišiem ir jāsaprot, ka viņi vairs 
nav sabiedriski aktīvisti, viņiem jā 
kļūst par valstsvīriem. Taču valsts 
vīri neuzvedas tā, kā pēdējā gada 
laikā ir izturējušies NA polītiķi,  
nākuši klajā tikai ar saviem ulti
mātiem un ignorējuši reālitāti,  ka  
koaliciju veidojošiem polītiska 
jiem spēkiem tomēr ir jāsēž pie 
galda un jāmeklē iespējami kom

p romisi. Šī gan nav pirmā reize 
mūsu valsts polītiskajā vēsturē,      
kad kāda koalicijas partija ir iz 
turējusies kā opozicijas partija. 

Pirms bijušā Valsts prezidenta 
Valda Zatlera lēmuma par Saei 
mas atlaišanu Zaļo un Zemnieku 
savienība (ZZS) ļoti bieži balsoja 
nevis kopā ar koaliciju, bet gan 
kopā ar opoziciju, it īpaši, kad lē 
mums bija par iespējamu apdrau
dējumu polītikāņu ierastajai videi. 
Tas patiesībā bija viens no galve
najiem elementiem Valsts prezi
denta lēmumā par visnotaļ radi
kālo soli   Saeimas padzīšanu. Nu 
atkal radusies situācija, kad koali
cijas partija rīkojas līdzīgi.

Grūti spriest, ko NA darīs, ja 
Ministru prezidents lems, ka Jā 
nim Bordānam jāpaliek amatā. Ja 
apvienība no koalicijas izstāsies, 
tad valdība kļūs par mazākum
valdību. Tas nozīmētu, ka lēmu
mus koalicija var pieņemt tikai ar 
opozicijas balsu palīdzību. Te noz ī
me būtu zaļzemniekiem, kuŗi varētu 
vai nu valdību atbalstīt no opozici
jas (kā tā jau darīja jautājumā par 
nacionālā budžeta iesniegšanu 
ko misijām), vai arī pieprasīt vietu 
val došajā koalicijā. Varētu sākties 
liela pārkārtošanās, jo diez vai ZZS 
būtu mierā ar kultūras un tieslietu 
ministra portfeļiem vien.

Taču vēl lielāks jautājums būtu 
par NA. Ja ZZS tieši vai netieši kļū
tu par koalicijas partiju, opozicijā 
paliktu NA kopā ar saviem nik
nākajiem ideoloģiskajiem preti
niekiem no Saskaņas centra (SC). 
Vēsture rāda, ka partijām, kas ar 
troksni aiziet no valdošās koalici
jas, nākamajās Saeimas vēlēšanās 
rezultāti var būt tādi knapi, – kā 
pēc tad gribi būt Saeimā, ja negribi 
būt valdībā? 

Nākamais būs priekšvēlēšanu 
gads, un tas nozīmē, ka attiecības 
starp Latvijas polītiskajām parti
jām būs visai vētrainas un sarež
ģītas. Žēl, ka tas viss ir sācies jau 
tagad, kad līdz vēlēšanām atlicis 
gandrīz vesels gads.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 2013. ga da 9. novembris – 15. novembris6

Kādreiz grūti pamosties. Tas 
rītos, kad iepriekšējā vakarā vēlu 
aiziets gulēt. Ne mūsu vaina. Jā  sa
gaida kungi mājās. Reizēm viņi 
at   griežas ap pusnakti. Parasti katrs 
savā automašīnā. Kā liekas, viņi 
saprotas labi. Tikai katram savas 
izdarības un sabiedriskie pienā ku
mi. Lēdija automašīnu atstāj lie 
veņa priekšā. Vīram tā jāie  brauc 
garāžā. Tas sīkums. Citādi ar sēra 
motorizētiem ratiem. Viņš tos pa 
met gatves sākumā. Pie pārvald
nieka apaļā nameļa. Pusotras jū 
dzes no vārtiem līdz mājai atstai
gā. Vienalga, kāda nakts, – mēness 
apgaismota, lietū izmirkusi vai 
paslēpusies miglā. 

Tāds vingrinājums pirms gul tas 
laika esot veselīgs. Sulaiņa pie   
nā kums – ratus nogādāt garāžā. 
Vīrs ne vienmēr noskaņots šādām 
nakts pastaigām. Pukojas, Toties 
viņam nav nekāda rūpe par sēra 
gultas laika dzērienu. Bufetes at  
slēgas sērs nevienam neuztic. Pats 
dzērienu nodalījumu atslēdz.      
Pats pielej glāzi ar viskiju. Pats iz 
dzeŗ. To sērs dara pirms bro kas
tīm. Pirms pusdienām. Launagu 
gaidot. Vakarā uz gultas malas 
sēdot. Un šad tad vēl starplaikos. 
Katru dienu bez izņēmuma.

Lēdija dienu iesāk un nobeidz 
ar Ķīnas tēju. Viņa to sagaida gul
tā. Atlaidusies spilvenos.

Es ienesu paplāti ar sidraba tēj
kannu, ūdens kannu, krējuma 
krū  zīti, cukura trauku un porce
lāna tasīti. Ripulis parasti pamos
tas savā grozā un smagi nopūšas. – 
Atkal nakts miers iztraucēts!

Pusstundas laikā lēdija izdzeŗ 
pustases tējas. Vāju. Bez cukura. 
Bez krējuma. Man tējas trauki jā 
savāc. Jānomazgā un jānoliek. Pa 
to laiku pusnakts klāt.

„Es izprasīju vannu un ziepes. 
Tagad tava kārta strīdēties ar kun
giem. Algu un brīvdienas prasi 
tu,” saku vīram. Viss jāubago. Viss,  

marta landmane 
(Turpinājums no Nr. 41)

kas mums likumīgi pienākas. 
Nepatīkami.

Pie kancelejas durvīm vīrs brīdi 
mīņājas. Tad noslauka kājas. Ne 
va jadzīgi. Pabrauka ar delnu zo  
du. It kā pārliecinātos, ka bārda 
tiešām noskūta. Laikam uztrau
cies. Tāpat kā es. Tikai negrib iz 
rādīt. Beidzot sadūšojas un pie
klauvē.

Kanceleja atrodas iepretim vir
tuvei. Durvis pamestas pusvirus. 
Dzirdu sarunu: „Naudu gribat? – 
Joki gan! Par cik tad jūs salīga? 
Kāda ir jūsu vērtība naudā?” Sēra 
balss dārd kā pērkons siena laikā.

„Mūsu kopējā alga ir četras 
mār ciņas un desmit šiliņi nedēļā!” 
Arī vīrs ir pacēlis balsi.

„Pie visa brīva?” tincina sērs un 
gardi iesmejas.

It kā viņš nezinātu, kas mums 
pienākas. Kalpotāju pazemošana 
viņam sagādā prieku. „Par jūsu 
lie lo brīvību zinās lēdija Etele,” 
sērs zobgalīgi nosaka.

Esmu atvērusi logu. Saklājusi 
gultas. Siltā rievī nolikusi sēra pi 
d žamu un Ripuļa rožaino pussegu. 
Pietupusies pie suņa groza, čubi
nu tā spilvenu. Guļamistabā ie 
nāk lēdija. Deniņos man sāk strau
ji pul sēt. Mute sausa. Lūpas kā sa 
li   pušas. Man jāsaņemas – jārunā! 
Tāpat tupus uzsāku: „Vai mēs 
varētu dabūt brīvu dienu? – Tas      
ir – brīvās dienas, kuŗas....” Stostos. 
Nezinu, kā teikumu nobeigt. Dus
mas pašai uz sevi. Lēdija plati ie 
plēstām acīm skatās manī. Tad 
skarbi iesaucas: „Kāpēc gribat brī
vu dienu?” – Klusēju. Pieceļos. 
No  līdzinu priekšautu. Iztaisnoju 
cepurīti, kas noslīdējusi uz pieres.

„Kas padomā, ka gribat brīvu 
dienu?” drusku nomierinājusies, 
jautā lēdija.

„Gribam aizbraukt uz pilsētu.”
„Vai kas pērkams?” – Ko lai stei

gā atbildu? – „Man jānopērk kur
pes. Ernestam – krekls.”

„Es rītu braukšu uz apriņķa 
pilsētu. Varu tev dabūt kurpes un 
Ernestam kreklu arī. Ja vien jums 
ir kuponi,” lēdija rauga mani pie
runāt.

„Kurpes būtu jāuzlaiko. Man 
liela kāja,” turos pretim. Beidzot 
lēdija piekāpjas. Patiešām, kurpes 
otra kājām nopirkt grūti.

Pamostos agri. Esmu satraukta. 
Brīvā diena! Diena, kas no rīta līdz 
vakaram pieder mums. Vīrs vēl 
aizmidzis. Piesardzīgi izslīdu no 
gultas. Basām kājām aizeju līdz 
logam. Lec saule. Lejā dārzā zied 
dzeltenās narcises. Maurs kā dzin
tarainiem dzīpariem izausta sega. 
Greznuma ķirsī aizrautīgi svilpo 
strazds. Nevaru atcerēties, kad pē 
dējoreiz jutos tik spirgta un brīva. 
Šo dienu izmantošu pilnā mērā. – 
Kad atgriezīsimies no pilsētas, tad 
lasīšu, rakstīšu vēstules. Pēc tam 
mazgāšu matus, apkopšu seju. Ka 
mēr mati žūs, lāpīšu zeķes, piešūšu 
pogas. Agri aiziesim gulēt. Gultā 
atkal lasīšu. Man vienmēr paticis 
gultā lasīt. Tāpat vīram...

Bet vispirms dzersim tēju. Kā 
kungi – gultā. Uznesīšu. Tad mo 
dināšu vīru. Arī mēs esam piesa
vinājušies tējas dzeršanas tikumu. 
Vai varbūt netikumu?

Žigli uzmetu drēbes. Zogos le 
jup pa šaurajām kāpnēm. Uzma
nīgi veŗu virtuves durvis. Pārstei
gums! – Lēdija jau priekšā.

„Nevarēju gulēt, domādama, kā 
iztiksim, kamēr jūs būsit pilsētā. 
Tas ļoti labi, ka uzcēlies agrāk. Va 
rēsi sakārtot mūsu guļamistabu. 
Parūpēties par brokastīm, apmaz
gāt traukus. Autobuss no ciema uz 
pilsētu atiet desmitos. Miesnieka 
sieva ieradīsies vienpadsmitos. 
Viņa gatavos pusdienas. Tā kā at 
pakaļceļā no pilsētas autobuss cie
mā pietur pirms pieciem, tad 
launaglaikā, ja vien pieliksit soli, 
būsit mājās. Ēdīsim kaut ko tādu, 
ko var ātri sagatavot. Ernests va  

rēs iztīrīt pavardu un piebērt ogles, 
kā katru vakaru.”

Grīda sagrīļojas man zem kā 
jām. Lai nepakristu, pieturos pie 
galda malas. Vai murgoju? Dzirde 
mani māna? Vai tā ir lēdija Etele, 
kas tur runā. Elpu neatvilkdama? – 
Viņa izplānojusi mūsu brīvo die 
nu. – Nē, brīvas dienas nemaz vairs 
nav! Lēdija to ir nolaupījusi. Ar 
vie nu roku deva – nu ar abām pa 
grābj atpakaļ... Gribu kaut ko sa 
cīt, uzkliegt. Kaut ko tādu, kas ie 
vainotu līdz sirds dziļumiem šo 
svešo, naidīgo sievieti. Pazemotu, 
iznīcinātu...

Nesaku nekā. Noduŗu galvu, ie 
kožos apakšlūpā un aizveŗu aiz se 
vis virtuves durvis. Pat nepie cērtu.

Pamazām apgūstam šīs sētas 
dienas kārtību, tikumus un tradi
cijas. Esam iemanījušies darbus 
apdarīt veicīgāk. Atliek vairāk brī
va laika pašiem. Ne jau tik daudz, 
lai aizmirstu virtuvi un pārējos 
pie nākumus. Lai uzietu augšā un 
kaut vai uz brīdi atlaistos uz pu 
ķainā zviļņa. Pašu vaina. Par brīvo 
dienu vajadzēja cīnīties. Mēs bez 
noteikumiem padevāmies lēdijai. 
Tagad mūsu tā saucamā brīvā 
diena sastāv no dažām stundām, 
kuŗas pavadām ārpus mājas. Pa 
rasti braucam uz vietējo mazpil
sētu. Iepērkamies reti. Raugām 
iekrāt naudu. Varbūt kādreiz brī
vība būs pērkama par dāldeŗiem? 

Mūsu banka pagaidām ir pūra 
lādīte. Tā pati, kuŗā glabājas vīra 
sidraba aproču pogas, mana vie
nīgā dzintara rota un mūsu svēt
dienas smaidi.

Pilsētiņā bieži apmeklējam kino. 
Tas tāds kā pieturas punkts. Nav 
bezmērķīgi jāklejo pa Lielo ielu. 
Kino telpas ir mājīgas. Siltas un 
krēslainas. Ja nekrāc, var pasnaust 
arī. Reizēm, kad ārā nelabvēlīgs 
laiks, vienu un to pašu program
mu noskatāmies divreiz. Mums 
vienalga, kādu filmu rāda. Ne  esam 
izvēlīgi. Galvenais – negribam mā 
 jās atgriezties par ātru. Brīžiem 
man sajūta, ka Klarku Gēblsu vai 
Mēsonu pazīstu labāk nekā savu 
vīru.

„Sīdra, Sīdra!” āra durvīs iestā
jies, uztraucies saauc sērs. Izslē  
dzu putekļsūcēju. Priekšautā no 
slauku delnas. Steidzos lejā pa 
kāpnēm. – Kas noticis?

„Te – saņem sieru!”
Rokās man iekrīt četri mazi 

sainīši. Sviestpapīrā ielocīti.
„Etel, sieru nodevu Sīdrai,” mē 

teli atpogādams, ļoti svarīgā balsī 
saka sērs. Siers. – Zināju, ka siera 
deva vienai personai nav liela. Bet, 
ka tā tik niecīga, to tikai šodien 
redzu. Dzīvodama slimnīcā vai 
no  metnē, ēdu pie kopēja galda. 
Siera devu uz rokas nekad nesa
ņēmu. Lēdija ir ienākusi virtuvē.

(Turpinājums sekos)

Noklausīties uz vietas, Rīgā, skaļi 
reklāmēto Ensemble Modern  likās 
varen jauki. Tāpēc rezervē ju brīvus 
divus vakarus, īpaši vēl tāpēc, ka 
ansamblis solīja latviešu jauno 
komponistu darbu ekspo zīciju.

Pirmais koncerts Baltā nama 
jaunajā koncertzālē notika 4. ok 
 tobrī. Koncertus atbalstīja fonds 
BHFBankStiftung. Vareni! Mū 
su koncertus (izņemot izklaidi 
un Dziesmu svētkus) Latvijas 
ban kām netīk sponsorēt.

Tā nu   Ensemble Modern, ko 
plašsaziņas līdzekļi pieteica kā 
„pa  saules labāko laikmetīgās mū   
zikas atskaņotāju” no filozofu un 
vācu marksistu šūpuļa Frank
furtes, uzstājās Rīgā. Aizdomas 
radīja vienīgi  apzīmējums „pats 
labākais”. Kuŗā vietā tad nolikt 
Ensemble Contrechamps, En  sam
b  le Resonanz, Collegium Novum 
no Cīriches, Pēteŗa Etroša Klang 
t  heater un daudzās modernās 
mūzikas spēlmaņu kopas visā 
Eiropā? Izrādījās, ka „labākais” 
tāpēc, ka sastāvēja no „daudzu 

mūzikāla franšīze operas namā
tautību” ļaužiem, kuŗiem Frank
furtes, Minchenes vai Bonnas 
opernamos nav atradušās vie 
tas. Kāpēc? Tas ir cits jautājums. 
Mani interesēja mūzika un 
atskaņojuma autentiskums.

Taču tieši autentisma pētīšana 
bija visgrūtākā. Salīdzināt čechu, 
slovēņu, ungāru, latviešu kom
ponistu devumu pirmā brīdī šķi
ta neiespējami. Taču, koncertam 
ejot savu gaitu, atklāju kaut ko 
negaidītu: visi darbi bija tik rad
niecīgi, stiliski amorfi, atbrīvoti 
no jebkādu izjūtu, emociju klā
tienes, ka beigās gandrīz vai no 
nācu „hiperkinētiska sindroma” 
varā (minimal brain dysfunction). 
Vai esmu iekļuvis senīlas demen
ces lokā? Vai uzmācīgā mūzikālā 
pieredze padarījusi manī kaut ko 
nelabojamu? Taču, pavērojot sa  
vu kollēgu sejas, sapratu, ka mēs 
vairāki esam nokļuvuši līdzīgā 
bezjūtu, pārmēru safantazētā post 
modernu stereotipu, agresīvas, 
brī   žiem paranojālas pašreklāmas 
karaļvalstī. Radošas jaunatklās
mes te bija visai maz. Lasītāji 
dro ši vien zina, kas ir hepenings. 
Tas dzima pag. gs. 50. gadu bei

gās, mūzikā braši iesoļoja 60. 
ga  dos un nekur vēl nav aizgājis. 
Teātrālisma elementi vairāk vai 
mazāk izdevušies bija abu vaka
ru programmās vispievilcīgākie 
un komiskākie: Andŗa Dzenīša 
„Latvian Cookbook”  ar kāpostu 
ēvelēšanas skaņām un karotīšu 
šķin dināšanu – vai Kristapa Pēter
sona „Money” ar sīknaudas žva 
dzoņu. Pārintelektuālizētie Ni  
nas Šenkas „Twenty in Five” un 
gā  rietes Judītes Vargas „Entitas”, 
čecha Františeka Halupas „Ma 
chineGun” (The Seven Rituals 
for purging the Czech lands from 
the Spirit of Communism) – galīgi 
neatbilda savam virsuzdevu
mam. 4. un 5. oktobŗa koncerti it 
kā papildināja viens otru, sakot: 
„Paskatīsimies, vai publika mūs 
pēc koncerta sitīs vai ne!” Varbūt 
pēriens vienam otram nāktu par 
labu. Ineses Lūsiņas  izvērstais ap 
 skats varbūt šoreiz bija pat kritiski 
asāks nekā mans rakstiņš.

Es mīlu jauno mūziku un lab 
prāt to rādu arī saviem studen
tiem. 20. gadsimts aizsāka un šis 
gadsimts turpina divu tendenču 
strīdu mūzikā: kas mākslā ir sva

rīgāks – prāts vai dvēsele? Mūž   
sens jautājums, kuŗam neviens 
līdz šim nav varējis dot skaidru 
atbildi. Klasiķim Bēthovenam 
(kaut arī viņš bija kurls) roman
tiskā jutoņa laužas ārā gandrīz 
katrā viņa skaņdarbā, sākot no 
1803. gada, Lista romantisko 
emo cionālitāti piebremzē kla
vieŗu un orķestŗa faktūru mek 
lē jumi, aizklīšana prom no tonā
li tātēm (skat. viņa „Bagatelle sans 
tonalite”, 1882.g.), intensīvais chro
matisms, ko dažs apzīmē par 
„dodekafonijas rudimentu”, ne 
pa  dara Albāna Berga operu „Vo 
ceks”  „pārintelektuālizētu”. Par 
pārmēru ekspresionistisku gan 
to var nosaukt. Bet, tāpat kā 
Rich arda Štrausa ‘Elektru”, arī 
Berga ‘Voceku”skatītāji iemīlē
juši. Bieži nācies atbildēt uz jau
tājumu: vai Antona Veberna (Al 
bāna Berga drauga un laikabied
ra) skaņdarbi ir mūzikāli? Tā   
pat varētu jautāt, vai Dienvidaf
rikas bušmeņu klikšķu valoda ir 
valoda vai nav. Tā vispirms  jā  ie
pazīst un jāiemācās. Tad to sa 
pra tīs. Arī Veberna mūzikas no 
slēpums meklējams viņa mūzi

kālās domāšanas izprašanā, un 
tad arī atklāsies viņa paradoksi – 
spēja emociju intensificēt līdz         
4 – 5 skaņām, pāris akordiem. 
Paklausoties viņa „5 StÜcke”, op. 
10 ( 19111913), pēkšņi mainīsies 
apvārsnis. Tas atkāpsies, atklājot 
rudens miglas aizsegtos laukus, 
pēkšņa saules stara izgaismoto 
kalna virsotni, lai nākamā mirklī 
ievestu mūs klusa miera apņem
tā saulrietā. Viss ilgst tikai īsu brī 
di. Tik ilgi, cik illgi ilgst mūsu 
uzmanība. „Kā pasaule vienā lie  
tus lāsē,” kādreiz teica A. Šēn bergs.

Runājot par koncertu kopīgo 
iespaidu, var teikt, ka program
mas demonstrēja mūsdienu 
„mo  dernajā mākslā” raksturīgo – 
aroganci pret tradicijām, pat pret 
20. gs. avangardu, intelektuālo 
pieticību, tukšu pļāpību gan sa 
vos komentāros, gan mūzikā, 
emocionālo nevarību vai bai     
les no tās. Paldies Dievam, par 
abiem latviešu komponistiem      
to nevar teikt. Lai viņiem veicas 
arī turpmāk!

P.S. Franšīze nozīmē kāda 
produkta komerciālizāciju. Arī 
mūzikas darbs var būt „produkts”.

pauls dambis

tā sīdra to redzēja
Stāsts

Dzidra “vannojas”sakņu silē. Zīmējusi Sarmīte ĒrenpreissJanovskis



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 72013. ga da 9. novembris – 15. novembris

mūsu laikraksta iepriekšējā 
numurā dainis īvāns atminē    
jās latvijas tautas frontes (ltF) 
tap  šanas laiku un pieminēja  
jūs kā, tēlaini izsakoties, pirmo 
bezdelīgu, kas atmodas ideju 
aiznesa rietumu latviešiem.

Precīzēšu. Ziemeļamerikas lat 
viešiem. Jā, 1988. gada novembrī 
pēc īsas tikšanās ar Daini Rakst
nieku savienībā, Benjamiņu na  
mā, ar Jāni Peteru vienojāmies 
par LTF delegācijas sastāvu brau
 cienam uz Ziemeļameriku, un      
es devos no Latvijas atpakaļ uz 
Kanadu, kur kopā ar domubied
riem Toronto Latviešu centrā no     
dibinājām pirmo LTF atbalsta 
grupu Ziemeļamerikā. Neviens 
nebija jāpārliecina, jo visiem bija 
skaidrs – šī ir pirmā un varbūt 
pēdējā iespēja Latvijai atgūt ne 
atkarību! LTF grupā bija 30 – 35 
cilvēki, ne tikai LTF vadība un 
polītiķi, bet arī mākslinieki, zi 
nātnieki. Notika teātŗa izrāde 
„Dzīvais ūdens”, mūzicēja Aivars 
Hermanis un Kaspars Dimiters, 
bija mākslas zinātniece Ramona 
Umblija, akadēmiķis Elmārs 
Grēns u. c. Atminos,  kad Jāņa 
Petera dzīvoklī pārspriedām de  
legācijas sastāvu, viņa dēls Kriš
jānis, tolaik pusauga zēns, mums 
gatavoja pusdienas – cīsiņus un 
kartupeļus. Delegācija tika at   sau
cīgi uzņemta, atbalsts Tautas 
frontes idejai ņēmās spēkā, ra 
dās arvien vairāk atbalstītāju un 
da  rītāju. Piemēram varu minēt 
Ģir    tu Zeidenbergu, kuŗu jopro
jām pazīstam kā ļoti aktīvu un 
patriotisku vīru. Viņš palīdzēja 
sagādāt fotokopētāju, kas taut
fron tiešiem bija ļoti noderīgs. 
To   laik jau visi fotokopētāji Lat
vijā bija reģistrēti, un tos neva
rēja brīvi lietot. Ģirts strādāja pie 
IBM par fabriku drošības ins
pektoru, līdz ar to viņam bija 
sa  kari daudzās pasaules zemēs. 
Un viņš Helsinkos sarunāja Sharp 
firmas fotokopētāju, ko LTF at 
balstītāji nopirka un caur Zvied
riju ar diplomātisko bagāžu at 
gādāja uz Rīgu. Anatolijs Gor bu
novs piepalīdzēja. 

Tad nāca lielā tikšanās Gana 
nokvē (Gananoque), Kanadā, 
vies nīcā pie Labrenča upes, kur 
neformālā gaisotnē mēs, LTF 
Zie meļamerikas atbalstītāji, ie 
pa zināmies un apspriedāmies   
ar LTF aktīvistiem. Bija izde      
vies pierunāt ierasties arī PBLA 
priekš sēdi Gunāru Meierovicu, 
droši vien ar Ulža Gravas un 
Ģir ta Zeidenberga neatlaidību. 
Latviešu centrālās organizācijas, 
kā zināms, bija ļoti atturīgas,      
jo bija pārliecinātas, ka Tautas 
fronte tiek veidota ar čekas viltību 
un atļauju, un nevēlējās kom pro
mitēt okupācijas neatzīšanas po  
lītiku. Varbūt bija čekas viltība, 
varbūt ne, kāda tam nozīme, jo – 
tā bija vienīgā iespēja! Ar nožēlu 
jāteic, ka Latviešu nacionālās ap 
vienības Kanadā vadība Gana
no  kves sanāksmē nepiedalījās.

lasot atmiņas un aprakstus 
par Kanadas latviešu sabied 
rību, piemēram, pirms dažiem 
gadiem Laikā publicēto vies
tura zariņa rakstu, ir radies ie 
spaids, ka Kanadas latvieši bi 

„latvija ir svarīgāka par visu”
LR Saeimas deputāts Valdis Liepiņš intervijā  Ligitai Kovtunai

juši nu ļoti piesardzīgi un 
noraidoši attiecībā uz saitēm   
ar latviju. un te – tieši Kanadā, 
toronto, top pirmā tautas 
fron tes atbalsta grupa. 

Nav nekāds brīnums. Jo tolaik 
Kanadā bija daudz manas pa  au
dzes latviešu, kas domāja „ savā
dāk”, bija „Dardedze” – visaktī
vā kā tautiešu grupa kultūras sa 
karu jomā. Opozicijā bija pat nai
dīgi noskaņoti, mūsu dēvētie, 
„stagnanti”, un viņu rupors – 
laik raksts Latvija Amerikā, kur 
pub  licēja izteikti tendenciozus 
rakstus par LTF. Netrūka arī vie
na otra samontēta foto. Aktīvi 
rosījās cilvēki, kuŗi meklēja (un, 
saprotams, atrada!) iekšējos ie 
naidniekus, nezin ko vēlējās pa 
nākt, pat mēģināja no mums 
pār ņemt Toronto Latviešu cent   
ra celtniecību un vadību. Manu
prāt, pašā Toronto nebija vaja
dzī gi čekas aģenti, lai sakultu sa 
biedrību...

Kāda loma jūsu tapšanā par 
to, kas esat, ir mātei austrai 
lie piņai? Kas noticis ar viņas 
archīvu?

Savas aizņemtības dēļ neesmu 
paspējis archīvu pilnīgi izpētīt. 
Pie manis glabājas liela paka ar 
tēva un mātes vēstulēm, ko viņi 
viens otram rakstījuši kaŗa lai     
kā (tēvs bija Leģionā). Daudz kas 
no mammas rakstītā ir publi 
cēts, turklāt pirms pārcelšanās no 
Anglijas uz Latviju viņa pat cītīgi 
visu sašķiroja. Archīvi nav lieli.

Mammas ietekme? Nezinu, var
  būt tā lielākā ir no mana vecātēva 
Jēkaba Alkšņa (medicīnas profe
sors, slavens chirurgs, apbalvots 
ar Triju Zvaigžņu ordeni. – red.) 
ietekme. Jā, Austra bija strādīga, 
neatlaidīga, stingra, dažkārt skar
ba, īsta kurzemniece, no viņas 
esmu mantojis gan šīs pozitīvās, 
gan negātīvās īpašības. Un no 
stingrās mātes ēnas ir jāizaug... 
Austrai bija laba humora izjūta, 
un viņa uzjautrinājās, ka savu
laik esot teikts: „Valdis, Austras 
Liepiņas dēls,” – bet vēlāk: „Aust
ra, Valža Liepiņa māte”!

cik ilgi esat pavisam latvijā?  
Būs grūti pateikt... Pirmo reizi 

ar Astrīdu, savu sievu, atbrau cām 
jau 1976. gadā, lai pēc 31 ga  da sa 
tiktu tēvu, tad kopā ar ģimeni (di 
vām meitām) 1985. ga  dā uz Dzies
 mu svētkiem. 1988. gadā lasīju lek  
cijas Latvijas Uni versitātē par brī 
vo tirgu jeb kapi tālismu un stāstī
ju, ka patērē tājs, pircējs ir „kara 
lis” – noteicējs.  Ko  pā ar partne ŗiem 
nodibinā jām pirmo Volks wa  gen 
firmas pārstāvību Baltijā,  ja ne 
maldos, pirmo visā vēl Gor bačova 
laika Padomju Savienībā. 2005. 
gadā mani ievēlēja Rīgas do   mē. 
Pirms tam vadīju korporā ci jas 
Let to  nia nama Rūpniecības ie  lā 
pār būvi. Nodarbojos arī savā pro
fe sijā tirgus pētniecībā. Nodi bi nā
ju Vēlēšanu reformas biedrī bu. 
Bet kopš 2011. gada esmu Saei mā.

Kā jūtaties lr saeimā? 
Dalītām jūtām. Var daudz pa 

nākt, darbojoties frakcijā, un 
ma  nis pārstāvētās Reformu par
tijas frakcija tiešām ir vienota. 
Tas palīdz pieņemt līdzsvarotus 

lēmumus, kas, protams, ne vien
mēr visus pavisam apmierina, 
bet arī nevienam nekaitē. Polī
tikā tā ir. Bet daudz var panākt 
arī cilvēks pats, ja vien ir stāja, 
argumenti, pārliecība. Es, piemē
ram, izsvītroju punktu frakcijas 
līgumā, kuŗā bija rakstīts – ja 
bal  so pret frakcijas lēmumu, de 
putātam jānoliek mandāts.  Muļ
ķīgs noteikums, kas šķēla frak
ciju. Nesaprotu, kas tobrīd rosi
nāja tādu rakstīt – uztraukums, 
bailes zaudēt ietekmi? Īstenībā 
mūsu partija bija guvusi lielu pa 

nākumu – 22 vietas Saeimā! Un 
Valža Zatlera loma te ir milzīga.

Sliktā ziņa – mani Saeimā trau
cē zināms trulums, tuvredzīga 
domāšana, ko skaidroju kā man
tojumu no padomju laikiem. 
Trūkst konsekvenču, lēmumu 
seku apsvēršanas, netrūkst po 
pulisma, kas gan pareizās devās 
polītikā ir vajadzīgs. Piemēram, 
Valdim Dombrovskim piemīt 
pozitīvs populisms – cilvēki vi  
ņam tic, viņš ir izdarījis ļoti 
daudz, pat nevaru iedomāties, 
kur mēs tagad būtu bez Domb
rovska. Un ir negātīvais popu
lisms, kad daži deputāti čivina 
par visu un visur, kad ir skaidri 
redzama viņu vēlēšanās izpaus
ties, pārspīlēt, parasti – ar mērķi 
tikt „saraksta” augšgalā, vadībā. 
Protams, ja polītiķis kaut ko sa  
ka, tad viņš to saka ar zināmu 
mērķi, taču nedrīkst sagrozīt 
faktus, maldināt, melot. Un ne 
drīkst aizmirst, ka Latvija ir sva
rīgāka par visu. Tāpēc cīnos par 

vēlētāju reģistra kārtības ievie
šanu arī Saeimas vēlēšanās, jo tas 
ir viens no fundamentāliem vei
diem, kā Latvijā uzlabot demo
kratiskos procesus pašos pama
tos. Ar nožēlu noskatos, kā daži 
deputāti cīnās pret šo ideju, kā 
cenšas izlāpīties ar neveikliem, 
sa  mocītiem argumentiem un 
priekšlikumiem, lai nezaudētu 
manipulēšanas iespējas vēlēša
nās. Cīnos pret populistisko ideju 
par tautas vēlētu prezidentu, jo 
manā ieskatā tās būtu sabiedrību 
šķeļošas vēlēšanas. Proti, polītis

kie spēki sākotnēji izvirzītu vai
rā kus kandidātus, beigās paliktu 
divi, un, ja balsis sadalītos, teik
sim, 51 un 49? Vai te varētu ru  
nāt par „tautas vēlētu” prezidentu 
un vispār par vienotas tautas 
prezidentu? 

Mainot temu, ir tāds cinisks 
teiciens: svarīgi ir nevis, kā bal  
so, bet kas skaita balsis. Es tam 
nepiekrītu: ir svarīgi, kas raksta 
vēlēšanu rezultātu protokolu! 
Esmu vairākkārt bijis dažādu 
valstu vēlēšanu novērotāju vidū 
un vēl šodien brīnos, kā, pie
mēram, Azerbaidžānā par vie  
nu cilvēku, prezidentu, var  no  
balsot 85% vēlētāju. Ar „pareizu” 
protokolēšanu var.

nule bijāt novērotājs gruzi
jas prezidenta vēlēšanās. jūsu 
iespaidi? un vai gruzija mums 
drīz pievienosies eiropas sa 
vie nībā?

Prezidenta vēlēšanu gaita bija 
ļoti laba, labāka nekā pērnās par

lamenta vēlēšanās. Viss noritēja 
organizēti, bez kņadas. Es no   vē
roju vēlēšanu iecirkņus Bolnisi 
apgabalā, dienvidrietumos no 
Tbi lisi, – vienā no ekonomiski 
visvairāk atpalikušajiem un et 
nis ki raibākajiem Gruzijas re  
ģio niem. Vienalga, kur novē ro
jām, gruzīni, azeri un armēņi 
mums izrādīja sirsnību un pre
timnākšanu. Domājot par pre   zi    
denta kandidātiem, kļuva skaidrs, 
ka Giorgijus Margvelašvili ir ma 
rionete, kuŗ „menedžeris” būs 
līdz šinējais premjērministrs, 
mil jardieris Bidzina Ivanašvili, 
kas ir vairāk orientēts uz Krie 
viju nekā rietumiem. Šais die 
nās viņš no premjēra amata at 
kāpsies un iecels savu pēcteci, lai 
tam un jaunajam prezidentam 
teiktu priekšā, kas jādara, kam 
jāpiekrīt, kam ne. Par Margve laš
vili – viņš ir filozofijas doktors, 
vienu gadu bijis izglītības minis
trs. Vēlēšanu novērotāju sanāks
mē klausījāmies viņa runu – sešu 
septiņu minūšu laikā Margve
lašvili tā arī neko nepateica. Un, 
kad novērotāja no Ukrainas pa 
jautāja, kā viņš izskaidro, ka pre
zidenta kandidāta pazīstamības 
līmenis ir zemāks nekā atbalstī
tāju līmenis, atbilde bija: manu 
vārdu varbūt neatceras, bet visi 
zina, ka jābalso par Nr. 41! Te nu 
ir „tautas vēlēts prezidents” ar 
numuru, bez vārda. Jāievēro, arī 
tas, ka tautas antipatijas pret līdz
šinējo prezidentu Saakašvili ir 
dziļas un stipras, un nebūt nav 
mākslīgi uzkurinātas, – viņš pats 
tās ir „sastrādājis”. Vēlēšanu no 
pietns ieguvums gan varēs būt 
tas, ka, cerams, izveidosies sp ē cī
ga opozicija ar inteliģento, pie
redzējušo polītiķi Dāvidu Ba 
kradzi priekšgalā (viņš ieguva 
otru labāko rezultātu). Par Gru
ziju Eiropas Savienībā šai fonā 
grūti runāt, jo vēl jau ir okupēta 
Abhāzija un Ziemeļosetija, vēl ir 
bēgļu problēmas un cilvēktie sī  
bu pārkāpumi. Un Gori pilsētā 
pie staļinisma mūzeja atjauno 
pieminekli Staļinam.  Ne NATO, 
ne ES šādu dalībvalsti nepie
ņems, taču tas nenozīmē, ka 
mums ne  varētu būt labas part
neŗattiecī bas, lai noturētu Gru
ziju uz demokratijas ceļa.

Ko novēlat latvijai 95. dzim
šanas dienā?

Lai būtu daudz labu sabiedro
to, un lai Amerika mūs neaiz
mirst. Lai sabiedrotie būtu visos 
virzienos – ekonomikā, izglītībā, 
kultūrā, bet visvairāk, protams, 
mūsu drošības stiprināšanā – lai
kā , kad Krievija „rāda zobus” ne 
vien Baltijas valstīm, bet nu jau 
arī Zviedrijai un Somijai, Gruzi
jai, Moldovai, Ukrainai...

Lai Saskaņas centrs ātrāk at 
kratītos no Latvijai naidīgajiem 
deputātiem. Lai tad, kad Valsts 
svētku dienā viņi ienāk Saeimā 
ar Latvijas „krāsām” pie atloka, 
tā nevienam no viņiem nebūtu 
liekulība.

Lai beidzot polītiskie procesi 
Latvijā noritētu normāli, lai būtu 
partiju spektrs – „kreisie”, „labē
jie”, liberāļi, nevis divi etniskas 
izcelsmes polītiskie spēki, kam 
grūti atrast kopīgu valodu. 

        
                

valdis liepiņš: “Protams, ja polītiķis kaut ko 
saka, tad viņš to saka ar zināmu mērķi, taču ne 
drīkst sa  grozīt faktus, maldināt, melot. Un ne 
drīkst aizmirst, ka Latvija ir svarīgāka par visu. 
Tāpēc cīnos par vēlētāju reģistra kārtības ievie
šanu arī Saeimas vēlēšanās, jo tas ir viens no 
fundamentāliem veidiem, kā Latvijā uzlabot de  
mokratiskos procesus pašos pamatos. Ar nožēlu 
noskatos, kā daži depu tāti cīnās pret šo ideju,      
kā cenšas izlāpīties ar ne   veikliem, samocītiem 
argumentiem un priekšli  kum  iem, lai nezaudētu 
manipulēšanas iespējas vē   lēšanās. Cīnos pret po 
pulistisko ideju par tautas vēlētu prezidentu, jo 
manā ieskatā tās būtu sa  biedrību šķeļošas 
vēlēšanas”



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 2013. ga da 9. novembris – 15. novembris8

pieminot izcilo latviešu tēl
nieku Kārli zāli, 2013. gada      
28. oktobrī plkst. 16.00 Kārļa 
zāles atdusas vietā  rīgas brā
ļu kapos norisinājās atceres 
sarīkojums, kuŗā tā vadītājs 
gun tis gailītis aicināja  klāt
eso šos nolikt ziedus pie tēlnie
ka atdusas vietas un dalīties sa 
vās zināšanās par Kārļa zāles 
ieguldījumu latvijas mākslā 
un architektūrā. 

Pēc piemiņas brīža klātesošie 
tika aicināti uz atceres brīža tur
pinājumu – svinīgu sarīkojumu 
rīgas latviešu biedrības līgo 
zālē plkst. 17.00, kur tika at 
vērts fotografa un izdevniecības 

Kārļa zāles 125 gadu jubileja

mākslas zinātniece ruta Čaupova runā rīgas latviešu biedrības 
sarīkojumā

„Fosal” vadītāja Romvalda Salce
viča fotoalbums „Brīvības piemi
neklis”. Autors par fotoalbumu: 
“Jau sen apbrīnoju tēlnieka Kārļa 
Zāles veidotos Brīvības piemi
nekļa tēlus, taču doma par albu
ma veidošanu radās tikai pagā
jušajā vasarā. Šogad agrā pa   
va sarī uzsāku intensīvu darbu  
idejas īstenošanā. Fotoalbums ie  
pa zīstina ar pieminekļa tapša  nas 
vēs turi, skulptūrālajiem tēliem 
un to simbolisko nozīmi. No 
sirds priecājos, ka albuma izdo
šana sakrīt ar izcilā tēlnieka Kār
ļa Zāles 125 gadu jubileju.”

Mākslas zinātniece ruta Čau
pova, architekts, Rīgas Technis

kās universitātes architektūras 
pro fesors jānis Krastiņš, tēl
nieks, Latvijas Mākslas akadē
mijas profesors bruno strau
tiņš, tēlnieks, Mākslinieku sa  vie
nības valdes priekšsēdis igors 
dobičins runāja par Kārļa Zāles 
ievērojamākiem darbiem tēlnie
cībā un par autora attieksmi pret 
mākslu,  kopumā izveidojot bio
grafisku apcerējumu tēlnieka 
125. gadadienas atcerei. Stāstī
jumu papildināja Latvijas Mūzi
kas akadēmijas profesora venta 
zilberta un jaunā, talantīgā 
oper dziedātāja Kalvja Kalniņa 
mūzikas priekšnesumi. 

eso šajam personiski  izsaku lielu 
pateicību par to godu un cieņu, 
ko jūs ar savu klātieni izrādāt 
šim Latvietim ar lielo burtu, lat
vietim, kas izstāstīja pasaulei 
stāstu par Latviju, un es, citējot 
K.Zariņa vārdus: 

“...lai jūs ietu kurp iedami, 
lai darītu ko darīdami, arvien 
atcerieties, ka katrs jūsu labais 

bu, kas norisinājās vairākās ze 
mēs, varam ar pilnām tiesībām 
nosaukt par viņa mūža darbu, 
kas neizdzēšami paliks ierakstīts 
Latvijas tautas vēstures lappusēs. 

Kārļa Zariņa mūža darbs ir bi 
jis svarīgs un nozīmīgs posms 
Latvijas valstiskuma nepārtrauk
tībai. Un es ikvienam šeit klāt

joprojām  pastāv! Ar savām aktī
vi tātēm okupācijas gados viņš 
stiprināja tēvzemes un trimdas 
latviešu ticību Latvijas valstis  
kās neatkarības de facto atjau
nošanai. 

Kārļa Zariņa  vienmēr aktīvo, 
vienmēr spraigo un panāku  
m iem vainagoto diplomātisko dar

Diplomāta, valsts un sabied
riskā darbinieka Kārļa Zariņa 
laiks bija revolūciju, kaŗu, impe
riju sabrukuma, Latvijas valsts 
dibināšanas un uzplaukuma, ne 
atkarības un diemžēl arī nebrī 
ves laiks. Un šajā visai  funda men
tālo pasaules kārtības pār mai        
ņu laikā K. Zariņš neapjuka, bet 
god  prātīgi  veica  savu pienāku
mu pret valsti, darbodamies ār 
lietu dienestā. Tāpat kā visiem 
jaunās valsts diplomātiem, arī 
Kārlim Zariņam nācās apgūt 
dip lomātijas pamatus un diplo
mā tisko protokolu, mācīties 
svešvalodas. 

Trīsdesmit gadus, kopš 1933. 
gada jūlija, Kārlis Zariņš bija sūt
nis Lielbritanijā. Okupācijas režī
mu Latvijā radītās pārvaldes ie 
stādes Kārlis Zariņš neatzina par 
likumīgām un nepakļāvās to rī 
kojumiem. Veicot Latvijas val 
s tiskuma sargātāja misiju, Kārlis 
Zariņš pasaulei nemitīgi atgā di
nāja – Latvijas Republika de iure 

(Turpināts no 1. lpp.)

K. zarIņa pIemIņaI 
„latvietis, kas izstāstīja stāstu par latviju...”*

zinta gugane,
Rīgas Latviešu biedrības reklāmas un informācijas koordinātore

svētbrīdis. no kreisās mācītāja elīza zikmane, prāvests andris 
abakuks un bīskape jana jērumagrinberga

vārds ir reizē arī daudzinājums 
latvijai, ”  aicinu  stāstīsim pa 
saulei labos stāstus par Latviju!

*LR vēstnieka Lielbritanijas un 
Ziemeļīrijas Apvienotajā ka  ralistē 
Andŗa Teikmaņa runa (saī sin.) iz 
cilā Latvijas diplomāta Kārļa Za 
riņa piemiņas dievkal pojumā Lon
donā š. g. 27. oktobrī. 

Rudens saules apmīļota bija 
savulaik Alūksnē pazīstamā fo 
tografa Eduarda Zariņa un viņa 
sievas Annas pārnākšana tēvze
mē no svešatnes, no Vircburgas 
Vācijā. Gaujienas dzimtas kapos 
5. oktobrī blakus saviem vecā
kiem tika guldīti Anna un Edu
ards Zariņi, lai nekad vairs ne 
mal dītos pasaules krustceļos. Šis 
svētais darbs, mazmeitai Juttai 
pieliekot daudz pūļu un pārva 
rot birokratiskos noteikumus, 
go dam tika paveikts. Sirdsmieru 
guva mazmeita un, kas zina, var
būt arī svētajā Latvijas zemē gul
dītie. 

Eduards Zariņš nācis no turī
gas zemnieku ģimenes Trapenes 
Lāču mājām. Dzimis 1875. gada 
14. janvārī. Pēc pagastskolas 
beig šanas, ap 1900. gadu, ir de 
vies pa  saulē krāt zināšanas, 
mācoties Pēterburgā, Štiglica 

Fotografa pārnākšana – loks ir noslēdzies

cent rālajā zī  mēšanas skolā, vē 
lāk papildino ties glezniecībā       
arī Vīnē, jo viņa dzīves aicinā
jums bija māksla. Nav ziņu, kur 
Eduards  apguvis fotografa aro
du, bet 1903. gadā Alūksnē viņš 
atvēris savu foto salonu, un vēl 
šodien daudzu Alūksnes un ap 
kārtnes ļaužu ģi  menes albumos 
redzamas viņa uzņemtās foto
grafijas. Tās lie cina par profe 
sio nālu, labi no  strādātu darbu  
uz cieta paspar tū uzlī mē tās fo 
tografijas ir tik  labi sagla bājušās, 
it kā būtu uz  ņemtas tikai vakar. 
Alūksnieši, atveriet savus dzim
tas albumus un pārliecinie ties 
par to paši! 

Fotosalons darbojās līdz 1932. 
gadam. 1928. gadā Zariņi pārcē
lās uz Rīgu un darbnīcu nodeva  
Alūksnē pazīstamam fotografam 
Nikolajam Andersonam. Tā bija 
dzīves nepieciešamība, lai meita 

Ērika varētu iegūt labu izglītību. 
Pašā Rīgas centrā darbīgais Za 
riņš uzcēla savu namu, meita 
beidza jurisprudences studijas   
un iestājās studēt medicīnu. Lai
mīgās  ģimenes dzīves mierīgo, 
darbīgo gaitu pārtrauca PSRS 
okupācija ar tai sekojošām re 
pre sijām. Piecpadsmit tūkstoši 
nelaimīgo tika izsūtīti uz Sibi  ri 
ju, virsnieki arestēti un ievietoti 
Gulaga vergu nometnēs. Arī Ēri
kas vīrs Jānis Krauja. Tikai likte
nīgas sagadīšanās pēc piecus mē 
nešus vecā Jutta nenonāca Sibi 
rijā, jo bērnu pieskatīja vecmā
miņa Anna, kamēr Ērika kārtoja 
pēdējos eksāmenus medicīnas 
studijās. 

Vācu okupācijas laiks tika pār
laists neziņā par Ēriku un viņas 
vīru. Kad Sarkanā armija tuvojās 
Rīgai, Zariņu rūgtā pieredze lika 
ar sirdssāpēm atstāt visu iedzīvi 

un skaisto namu un ar pēdējo 
vilcienu doties nezināmos kaŗa 
ceļos ar četrgadīgu bērnu uz ro 
kām. Sekoja uzturēšanās dažā  
dās pārvietoto ļaužu nometnēs 
Vācijā. Pamazām dzīve iegāja 
ieiet normālās sliedēs, tikai ma 
zajai Juttai joprojām palika ne 
ziņa par tēti un mammu. 1954. 
gadā nomira opaps Eduards, un 
četrus gadus vēlāk mūžībā aiz
gāja arī omamma. Abi apbedīti 
Vircburgā, no kurienes tagad ir 
„parnākuši” mājās. Savu mammu 
Jutta pirmo reizi ieraudzīja, kad 
viņai jau bija 32 gadi un viņa      
no Vācijas bija atbraukusi uz Lat
viju. Grūti iedomāties, kāda ir 
sajūta, pirmo reizi  satiekot savu 
māti tādā vecumā. 

 Ērikas Kraujas Golgātas ceļš 
Sibirijā ir piedzīvojumu pilns. 
1946. gadā viņa  atbēga uz Lat 
viju, bet jau 1948. gadā tika ares

t ēta un aizsūtīta atpakaļ, un tikai 
1956. gadā viņu oficiāli atbrīvoja. 
Sibirijā Ērika bija ārste, kas skar
bos apstākļos Tomskas apgabala 
Kargasokas rajonā glāba ne viena 
vien izsūtītā, tostarp arī latvieša 
dzīvību. 

Ir noslēdzies latviešu fotografa 
Eduarda Zariņa dzīves ceļš. Viņa 
mazmeita Jutta ir itin bieža vieš
ņa Latvijā, jo attālums starp Vā 
ciju un Latviju ir krietni sarucis 
un te atdusas viņas vistuvākie un 
mīļākie cilvēki. Tēva atdusas vie
ta gan ir kādā nezināmā kopējā 
kapā tālajā Sibirijas lēģerī Soļi
kamskā.

Saglabātās fotografa Eduarda 
Zariņa fotografijas Alūksnes No 
vadpētniecības un mākslas mū 
zejā un ģimenes albumos visā 
Latvijā ir 20. gadsimta pirmās 
puses latviešu kultūras manto
jums ar paliekamu nozīmi.

 pēteris KorsaKs, fotovēsturnieks



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 92013. ga da 9. novembris – 15. novembris

Latvijas evaņģeliski luteriskās Baz
nīcas 26. Sinode (07.08.06.2013.) 
bija vēsturiska gan no valsts, gan 
no pašas Baznīcas viedokļa. Šobrīd 
valstiski nozīmīgajā Satversmes 
preambulas jautājumā Sinode nāca 
klajā ar šādu teksta priekšlikumu: 

„Latvijas valsts pamatuzdevums 
ir nodrošināt latviešu tautas kā tās 
pamatnācijas izdzīvošanu un attīs
tību cauri laiku laikiem, jo Latvija ir 
vienīgā vieta pasaulē, kur pilnvēr
tīgi var pastāvēt un uzplaukt lat
viešu nācija, tās kultūra un valoda. 

Lai to īstenotu, Latvijas valstij ir 
stingri jāstāv uz sava garīgā manto
juma pamata, kas īsi izteikts Valsts 
himnā „Dievs, svētī Latviju!”. Ar to 
mēs atzīstam, ka gan kristīgās, gan 
latviešu un līvu tautas garīgās un 
materiālās vērtības ir būtiski veido
jušas mūsu identitāti. Šo vērtību uni
kāls apvienojums Latvijas valsti dara 
piederīgu Eiropas kultūr telpai.”

Kā rāda diskusijas sociālajos tīk

vai atsauce uz kristīgām vērtībām 
ir jāiekļauj satversmes preambulā? 

los un plašsaziņas līdzekļos, divas 
lietas E.Levita  preambulas projektā 
ir izpelnījušās negātīvu attieksmi – 
latviešu kā valstnācijas statuss un 
kristīgo vērtību pieminēšana. Lat
viešu valsts nācijas statuss ir pārlie
ku acīm redzams, lai to šajā nelie
lajā rakstā vajadzētu vēl kā papil 
dus ar  gumentēt, to ir jau pietieka
mi da  rījušas patriotiskās organizā
cijas un pilsoņi. Toties atsauce uz 
kris tīgām vērtībām sekulārā valsts 
konstitūcijā šodienas informētajā, 
bet diemžēl garīgi vēl mazizproto
šajā sabiedrībā vietumis raisa neiz
pratni. 

Kāpēc ir svarīgi preambulā minēt 
kristīgās vērtības? 

Mēs esam Rietumu civīlizācijas 
paradigmas mantinieki. Šajā pa 
sau les uzskata centrā ir Dievs kā 
pasaules Radītājs, kas veido un uz 
tur konkrētu vērtībaksiomu sistē
mu. Tā ir  nevis  sociāla konvencija, 
bet Dieva dota fundamentāla pa 
saules kārtība. 

Nozīmīgā skaitā valstu satvers

mju ir atsauce uz Dievu. Šveices 
preambula sākas ar: „Visvarenā 
Die va vārdā”,  Ungārijas: „Dievs, 
svē  tī ungārus!”,  Vācijas: „Apzino
ties savu atbildību Dieva un cilvēku 
priekšā ..”, Grieķijas: „Svētās, vien
būtīgās un nedalāmās Trīsvienī 
bas vārdā”, Īrijas: „Vissvētās Trīs
vienības vārdā, no kuŗas visa auto
ritāte izriet un uz kuŗu kā uz mūsu 
augstāko mērķi jābūt virzītām 
visām cilvēku un valstu darbībām, 
mēs, Īrijas tauta, pazemībā atzīstam 
visus mūsu pienākumus pret die
višķo Kungu, Jēzu Kristu, kas uz 
turēja mūsu tēvus pārbudījumu 
gadsimtos”, Polijas: „Poļu tauta, visi 
Polijas pilsoņi, gan tie, kas tic, ka 
Dievs ir patiesības, taisnības, labā 
un skaistā avots, gan arī tie, kas 
netic, bet ciena šīs universālās vēr
tības no citiem avotiem, (..) pateicī
bā mūsu senčiem (..) par mūsu 
kristīgajā mantojumā un vispārcil
vēciskajās vērtībās sakņoto kul
tūru.” ASV Neatkarības deklarācija: 
„Mēs uzskatām par pašsaprotamu 

to patiesību, ka visi cilvēki ir radīti 
vienlīdzīgi un ka Radītājs ir piešķī
ris viņiem neatņemamas tiesības, 
starp kuŗām ir dzīvība, brīvība un 
tiekšanās pēc laimes” (04.07.1776.).

Rietumu civīlizācijas paradigmā 
nākamā vērtība pēc Dieva ir cil
vēks. Tā kā visi radīti pēc viena un 
tā paša Dieva tēla, tad visiem arī 
piemīt vienāda neatņemama cieņa 
neatkarīgi no viņu stāvokļa. 

Kristīgās vērtības ietveŗ arī tau  tas 
vērtību un sūtību. Dievā kā Ra  dītājā 
un uzturētājā balstās katras zemes 
pamatnācijas tiesības un pienāku mi. 

Bībelē lasām, ka Dievs „licis vi  
sām tautām celties no vienām asi
nīm un dzīvot pa visu zemes virsu 
un nospraudis noteiktus laikus un 
robežas, kur tiem dzīvot, lai tie 
meklētu Dievu” (Ap d 17, 267). Tā 
 tad tauta ir būtiski saistīta ar kon
krēto territoriju, kas tai ir Dieva 
uzticēta. Tā tiek svētīta uzdevumā, 
ko Radītājs jau pirmajiem cilvē
kiem sacīja par viņu dzimteni – 
Ēdenes dārzu, proti, to „kopt” un 

„sargāt”. Tas nozīmē ilgstošu, bū 
tisku, paliekošu ieguldījumu Die 
va dāvinātajā territorijā, gadsimtu 
gaitā savas zemes un tautas labā 
nestos upuŗus, kas veido pamat nā
cijas saikni ar tās territoriju. Šī ak  
sioma – dzimtene kā Dieva de  vums 
un uzdevums  noraida dzim tās 
ze  mes atdošanu, izsaim nie košanu, 
pārdošanu svešiniekiem. Kamēr 
pamatnācijas pienākumi un tiesī
bas paliek saiknē ar Dievu, tās nav 
relātīvizējamas, pakļaujamas po 
līttechnoloģiskām manipulācijām, 
nav atkarīgas arī no varmācīgi grau
tām demografiskām propor cijām.

Mūsu valsts himna „Dievs, svētī 
Latviju!” ir īpaša, jo apvieno ticību 
un patriotismu. Mēs lūdzam, bet 
mums  pamatnācijai ir arī jāuz
ņemas atbildība un pienākums sa 
vas Dzimtenes un tās Dāvinātāja   
Dieva priekšā  izkopt to latvisku. 
Un mēs to veicam ar kristīgajās 
vērtībās, cilvēku savstarpējā cieņā 
un žēlsirdībā, kā arī latviskajā dzī
vesziņā pamatotu gribu. 

Egila Levita ierosinājumu par 
Preambulu mūsu valsts Pamatli
kumam es uztveŗu par labāko ie 
spēju veikt plašu valsts un sa  bied
rības vērtību auditu, kas šobrīd ir 
nepieciešams. Nepieciešamību ra 
da 21. gadsimta globālās pārmai
ņas, kā arī atjaunotās valsts pie
redze. Tāpat arī visai pesimistis 
kās nākotnes prognozes, kas iz 
skan publiskajā telpā, liek mums 
šodien pārcilāt un pārdomāt Lat
vijas valsts jēgu un būtību. Saprast, 
kas piemirsies pašiem un kas at 
gādināms citiem, lai valsts pastā
vētu un attīstītos tajā virzienā, kas 
atbilst dibinātāju ideāliem un ie 
cerēm, kā arī Latvijas valsts atjau
notāju un pēcteču interesēm. Kon 
s tatēt nobīdes. Aktuālizēt būtību. 
Apcerēt jēgas zudumu, ja kādam 
tā liekas pazudusi, vai pavēstīt Lat
vijas valsts pastāvēšanas jēgu kā 
jaunumu tiem, kam tā nekad nav 
bijusi saprotama.

Preambula nekādu labumu ne 
došot, pensijas tāpēc nepieaugšot 
un skolotāju algas ne tik. Pirmajā 
mirklī cilvēkam gribas piekrist, 
bet tikai pirmajā mirklī. Mazliet pa  
domājot, jāatzīst, ka šis arguments 
balstās vulgārā materiālisma ideo
loģijā, kas jau sen pierādījusies kā 
sevi izsmēlusi.

Preambula ir aicinājums sakār 
t ot lietas to primārajā un sekun
dārajā kārtībā. Ir ļoti svarīgi sa
prast, ka ekonomika un polītika 
nav atkarīgas tik daudz no mate
riālās cēlonības kā no garīgu mēr
ķu izvirzījuma. Primāra ir apziņa 
ar tās saturu. Ja šī subordinācija 
netiek izprasta, tad polītika un 
eko nomika kļūst biedējoši neat
karīgas. Tās uzkundzējas par gal
ve najām, respektīvi – primārajām, 
un pārstāj būt saistītas ar morāli 
un vispārcilvēciskām pamatvēr

māra zālīte: par preambulu ar pēcvārdu 
Runa nolasīta konferencē “latvijas valsts pamatu atspoguļojums 

izvērstā satversmes preambulā  ideja un iespējamais saturs” 

tībām, nacionālas valsts intere sēm 
to skaitā. Vēl vairāk. Kļūdamas paš  
pietiekamas, tās kļūst amorālas un 
antihumānas, ko diemžēl varam vē 
rot plašā panorāmā sev visap kārt.

Tādos apstākļos notiek tas, ko 
filozofi dēvē par transcendences 
un jēgas zudumu. Ekonomika un 
polītika neapstrīdami ir būtiskas 
katēgorijas, un tomēr tās ir plak
nes katēgorijas. Tām pašām par 
sevi nepiemīt trešā dimensija, 
proti,  darbības dziļākā jēga. Motī
vācija. Kā vārdā tieši tāda polītika, 
kā vārdā tieši tāda ekonomika? 
Bez ideālu klātesamības, bez pa 
matvērtību apzināšanās uz šo jau
tājumu nav atbildes.

Ja nav jēgas, tad nav nekā.
Preambulu šai sakarā varam uz 

tvert kā aicinājumu uz jēgas atjau
nošanu.

Valsts nevar pastāvēt materiālajā 
plaknē, ja tās ideja, veidols un jēga 
nedzīvo cilvēku apziņā. Galvās un 
sirdīs.

Mūsu Latvijas valsts tika radīta 
ar mērķi nosargāt latviešu nāciju 
kā augsti attīstītu, kollektīvi rado 
šu subjektu ar savu neatkārtojamu 
un unikālu mākslu, kultūru un 
valodu, kā arī pasaules skatījumu, 
un viņu ideāli bija brīvība un 
demokratija.

Mūsu priekšteči Latviju izcīnīja 
sīvās kaujās ar smagiem upuŗiem.

Satversmes tēvi nevarēja pare
dzēt valsts okupāciju ar tai seko
jošiem nacionālsociālistu un ko 
mūnistisko diktāatūru noziegu
miem, kam nav noilguma. Pream
bula, kam īsos vārdos jāraksturo 
valsts vēsture, nedrīkst izvairīties 
no okupācijas un tās seku piemi
nēšanas, jo bez tā nav izprotamas 
šodienas problēmas.

Tauta bija trūcīga un nabadzīga 
arī toreiz, bet materiālā nabadzība 
nebija šķērslis. Šķērslis varēja būt 
vienīgi garīga nabadzība, drosmes 
un pašaizliedzības trūkums, pat

riotisma un gribas trūkums,  par 
laimi, šo galīgi neekonomisko un 
neprāgmatisko kompenenču lat
viešiem netrūka. Nacionālu valstu 
rašanās kļuva par pamatu šodie
nas Eiropas kultūrālajai daudz   
vei dībai un bagātībai ar nozīmīgu 
latviešu pienesumu.

Atmodas laikā, ko tikko atmiņā 
atsvaidzināja Tautas frontes 25. 
gadskārta, cilvēki bija gatavi savas 
vērtības aizsargāt kailām rokām, 
tomēr nevaram uzskatīt, ka šie 
cilvēki nebija apbruņoti, nē, jo 
sirdis bija pilnas brīvības alku un 
dzimtenes mīlestības. Jūtām, emo
ci   jām, apziņas stāvoklim, ko tā pa  
tīk noniecināt dažam polītis ka jam 
prāgmatiķim, bija izšķirīga nozī me. 
Garaspēks sakņojas apzi ņas kul  tū
rā. Transcendences spēks sak    ņojas 
apziņas kultūrā. Kultūra ģe  nerē 
identitāti, brīvu garu, cil vē cisku un 
nacionālu pašcieņu. Kul tūra un 
iz  glītība.

Valsts drošība mūsdienās vairs 
nav tik daudz militārs, cik apziņas 
jautājums.

Mūsdienu kā jēdziena tradicio
nāla mērvienība ir 100 gadu, kas 
ir aptuvens trīs paaudžu apzinātas 
dzīves ilgums. Latvijas valsts neat
karības dibināšana, zaudēšana, 
at jaunošana  nav pagātne. Tās ir 
joprojām mūsdienas.

Slavenā un asprātīgā krievu 
aktrise Faina Raņevska ir teikusi: 
“Esmu jau tik veca, ka vēl atceros 
godīgus cilvēkus.”

Nav tā, ka šodien mēs vairs ne  
zi  nām Latvijas valsts dibināšanas 
jēgu. Absolūts vairākums zina, ka 
tā nav mainījusies. Tomēr pēc
oku pācijas, kā arī informātīvā kaŗa 
apstākļos, ko izvērš Krievijas at 
dzimstošā imperija, ir nesamērīgi 
daudz pilsoņu un pat augstākā 
līmeņa polītiķu, kuŗiem objektīvi 
valsts vēstures fakti, ieskaitot valsts 
dibināšanu, okupāciju, deportā ci
jas utt.,  nav apziņā nostiprināti,  

un tas, saprotams, neveicina sav
starpēju sapratni. Ir kļūdaini uz 
skatīt, ka Latvijas sabiedrība šķeļas 
pēc etniskā principa. Nē, dezinte g 
rējoši ir tieši polītiskie principi     
un mērķi, kas latviešiem un vie 
nai krievvalodīgās minoritātes 
daļai ir atšķirīgi.

Satversmes Preambula jeb Priekš
vārds, un tas būtu liels ieguvums, 
varētu kļūt par vispārcilvēciskās 
vērtībās un valstiskajā apziņā vie 
n  ojošu faktoru.

Aicinu visus Latvijas apzinīgos 
un labas gribas pilsoņus atbalstīt 
topošo Satversmes Priekšvārdu!

Igaunijā tās ir deviņas īsas rindas. 
Skaidras un gaišas. Ceru, ka šajā 
pašai par sevi vērtīgajā dis kusijā arī 
mums tādas izkristalli zēsies.

Savukārt kā pēcvārdu savai 
runai par Priekšvārdu es gribētu 
nolasīt Instrukciju  mazliet citā 
tonī, kas, protams, ir sarkastisks. 
Dažkārt lietas kļūst labāk izpro
tamas, tā teikt,  izejot no pretējā. 
Ir tāds literārs paņēmiens kā ab 
surdā inversija. Tātad

instrukcija. Kā iznīcināt savu 
valsti

Padariet par modes lietu izteikt 
savu valsti nicinošus un niecinoš us 
spriedumus publiskajā telpā, jo bie
žāk, jo labāk. Iesmejiet par vals ti, 
ņirgājieties, ierēciet par to, lai vi  si 
redz jūsu jaunos keramikas kroņus.

Iestāstiet sev, ka visi citi ir atbil
dīgi par to, kas notiek, izņemot 
vienpersoniski jūs pašu.

Piekopiet viedokļu līdeŗus dis
kreditējošus apmelojumus, izvēr
siet nepamatotus apvainojumus, 
kompromitējiet viņus, sagraujiet 
viņus drupās, lai sabiedrībai ne 
būtu citu viedokļu līdeŗu kā vie
nīgi jūs.

Atbalstiet citu valstu ārpolītiskās 
intereses medijos, kur vien iespē
jams, un tīksminieties, baudot 
sveš as varas un naudas neizsakāmo 

maigumu, murminot Nikija Fren
ča romāna virsrakstu  Nogalini 
mani maigi!

Nebaidieties būt ideoloģiski 
korumpēts sava pašlabuma dēļ un 
neslēpiet savu ietekmes aģenta lo 
mu, jo tas tāpat ir redzams.

Uzbrūciet radošajai inteliģencei 
par to, ka tā neko nedara, bet vēl 
vairāk uzbrūciet, ja tā kaut ko dara.

Nemeklējiet Kanta formulēto un 
latviešu tradicijā balstīto zvaig 
ž ņoto debesi virs sevis un morāles 
likumu sevī, meklējiet to vienīgi 
ārpus sevis, bet vislabāk  nemek
lējiet nemaz.

Aprūpējiet vienīgi savas biolo
ģis kās vajadzības un uzspļaujiet 
valstiskajiem, vēsturiskajiem un 
reliģiskajiem simboliem, par ku 
ŗiem Vitgenšteins teicis, ka tie nav 
mazāk svarīgi cilvēka eksistencē 
kā pieminētās bioloģiskās vaja
dzības. A kas tas Vitgenšteins vis
pār tāds ir, lai jūs mācītu!

Norejiet katru, kuŗš jūsu ķēdes 
tuvumā izsaka bažas par latviešu 
tautas un valodas nākotni, jo tā 
taču ir paranoja, klaustrofobija un 
rusofobija, vecuma plānprātība 
un garīga atpalicība, iegalvojiet,  
ka pusotra miljona tautai pilnīgi 
nemaz nav jāuztraucas, ja 150 
miljonu kaimiņtautas valoda tie
cas dominēt, izsmejiet par to ik 
vie nu, kauciet un rejiet skaļāk,  
jūs taču galu galā par to baro! 
Turklāt  vienīgi paša aizmāršības 
dēļ jūs vairs nestaigājat četrrāpus.

Esiet drosmīgi, rakstot brutālus 
komentārus internetā, nebaidie
ties no savas nekrietnības, izbau
diet savu varonīgo anonimitāti un 
piekopiet verbālu vardarbību pret 
līdzcilvēkiem! Esiet rupji un cinis
ki savstarpējā satiksmē, jo galu 
galā  nevis vara, bet gan tauta ar 
savu cilvēcisko kvalitāti izšķirs 
Latvijas nākotni.

Izkāpjot no lifta, piespiediet 
visas pogas.

māra zālīte, 
dzejniece

guntis Kalme, mācītājs



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 2013. ga da 9. novembris – 15. novembris10

z i ņ a s  ī s u m ā

Krustvārdu mīKla
1 2 3 4 5 6

7 8 9

10 11 12 13

14 15

16 17 18 19

20 21 22

23 24 25 26

27 28 29

30 31 32 33 34 35

36 37

38 39

40 41 42 43 44

45 46 47

48 49 50

51 52

Sastādījis Kārlis pētersons

Jau trešo gadu Latvijā tiek orga
nizēta UNESCO nedēļa, kuŗas 
ietvaros īpaša uzmanība veltīta 
vietējā mantojuma un saglabāto 
tradiciju izcelšanai. Šogad okto 
bŗa nogalē arī Siguldas novada 
Mo    res pagastā norisinājās t. s. ne 
ma teriālās kultūras mantojuma 
dienas ar nobeiguma sarīkojumu 
tau  tas namā. Notikums saviļņoja 
daudzus pagasta iedzīvotājus, lie
kot iesaistīties tā norisē.

“Satikšanās Mores stāstos”  tā 
projekta autori nodēvēja sarīko ju
mu, kuŗā satikās teicēji, atmiņu 
vācēji, interesenti, mūzikanti, vie
tējie pagasta dzīves vadītāji, folk
loras kopas “Senlejiņas” bērni ar 
dziesmotām veltēm teicējiem. 
Vis us priecēja Mores bērnu zīmē
jumu izstāde “Īpašais manās mā 
jās”, ko organizēja skolotāja Kris 
tī ne Gailīte. Īpašu uzmanību iz 
pelnījās seno amatu priekšmetu 
un fotografiju ekspozīcija.

Šiem pagasta svētkiem ir ievē rī
bas cienīga priekšvēsture: Rīgas 
Latviešu biedrības Folkloras ko 
mi sijas un “Sprīdīša skolas” vadī
tāja Margita Poriete, kuŗas dzim
tas mājas atrodas Mores pagasta 
“Kalna Vaizuļos”, bija iecerējusi 
celt gaismā šo māju un tās ap  kārt

satikšanās mores stāstos  
Nemateriālās kultūras mantojuma diena

novada domes Izglītības un kul
tūras komitejas financējumu, tā 
mēr ķi gan novirzot ne tik senā 
vēsturē – liekot uzsvaru uz Mores 
iedzīvotāju atmiņu stāstiem un 
amatu prasmju vākšanu, kā arī      
uz folkloras materiālu apzināšanu 
un populārizēšanu.

Tā nu vietējās folkloras kopas 
“Senlejiņas” bērni apguva Mores 
pagasta un tā apkārtnes dziesmas, 
rotaļas, teikas, skaitāmpantus. Mo 
res pagasta pašvaldības vadītāja 
Zen ta Bite palīdzēja, sazinoties ar 
teicējiem, darbā iesaistījās Mores 
pagasta Tautas nama vadītāja Sin
tija Laizāne, Mores pagasta pa mat
 skolas direktore Gundega Pēter
sone un bibliotēkas vadītāja Ivon
na Kļaviņa.

“Senlejiņas” vadītājas – etnografe 
Indra Čekstere un Daiga Kļaviņa  
kopā ar Margitu Porieti apbrau
kāja teicējus starp Sudas purvu un 
Nītaures siliem. Tika aptaujāti 26 
teicēji, bet intervijās aktīvi iesais tī
jās arī viņu ģimenes locekļi. Do 
kumentējot visu dzirdēto, uzklau
sīja dzīvesstāstus, iepazina cilts
kokus, pierakstīja nostāstus par 
Mores pagasta muižām, skolu, uz 
zināja jaunus vietvārdus, apzināja 
senas amatu prasmes, kas manto

tas ģimenēs no paaudzes paaudzē 
(maizes cepšana, vilnas un linu 
vērp šana, īpaša zeķes papēža adī
šana, cigoriņu kafijas gatavošana). 
Cilvēki atcerējas pārdzīvotās kaŗa 
šausmas, nežēlīgās Mores kaujas, 
kas iemūžinātas arī piemiņas ak 
menī – Toronto Daugavas Vana gu 

velte – leģionāru kapos Roznē  nos. 
Cilvēki stāstīja par izsūtīšanas lai
ku, ar pateicību pieminēja kai mi
ņus, radus un draugus, kas glā  
buši citus, brīdinot par izvešanu. 
Ziņu kaimiņiem par izvešanām 
deva Alma Bērziņa un Elza Lāce.

Pagastā dzīvo no Sibirijas izsū 
tī juma atgriezušies cilvēki, kas at  
kal  apmetušies dzimtas mājās, bet  
ir tādi, kas dzīvesvietu atraduši 
vismaz netālu no tēva mājām, – tā 
saglabājot piederību savai zemei. 
Rūta Kupce atgriezusies Morē no 
trimdas ASV. Senču mājas bijuš  as 
pilnīgi nopostītas, un Rūta uzcē
lusi jaunu māju, lai varētu dzīvot 
dzimtenē.

Visi šie atmiņu stāsti, papildināti 
ar vecām atmiņu fotografijām, 
neparasti siltajā rudens dienā 
vienoja Mores pagasta ļaudis. Daži 
no viņiem varbūt pēc daudziem 
gadiem  tikai tagad tā īsti  satikās 
un atkal pazina cits citu.

sarīkojuma  dalībniekus sagaida, radot  senatnīgu noskaņu, bundzi 
nieks – etnochoreografs ernests spīčs un dūdinieks imants ozoliņš

dejo folkloras kopa “senlejiņas”

Fo
to

: L
au

ra
 K

ļa
vi

ņa

Fo
to

: L
au

ra
 K

ļa
vi

ņa

latvijas dabas mūzejā līdz 31. decembrim apskatāma jubilejas 
fotoizstāde Slīterei 90. Dabas mūzeja zooloģijas ekspozīcijā apmeklē
tājus priecē 90 labākie Slīteres nacionālā parka jubilejai veltītā foto
konkursa darbi ar parka ainavām.

lauku tūrisma asociācija „lauku ceļotājs” oktobŗa beigās igates 
pilī svinēja  20 gadu jubileju. Tika pasniegtas arī kultūras zīmes „Lat
viskais mantojums” 16 lauku tūrisma uzņēmējiem no Latvijas reģio
niem. Zīmi piešķiŗ kopš 2013. gada sadarbībā ar LR Kultūras minis 
triju un Latvijas Pašvaldību savienību. 

rēzeknes dzelzceļa stacijā 8. novembrī ieradīsies rīgas stradiņa 
universitātes (RSU) studentu un mācībspēku  grupa, kas rīko akciju 
„RSU Veselības ekspresis”. Mediķi  tiksies ar Rēzeknes slimnīcas pār 
stāv  jiem un pārrunās  sadarbības iespējas, kā arī piedalīsies diskusijā ar 
vietējiem skolēniem par augstākās izglītības lomu sekmīgas karjēras 
veidošanā. 

Lattelecom projektam Pieslēdzies, Latvija!, kas veica bezmaksas da 
 to ru lietošanas apmācību senioriem, aprit 5 gadi. Apmācīti vairāk nekā 
17 000 senioru (pēc 50 gadiem) visā Latvijā. Vecākā projekta dalībniece 
bija 95 g. v. Lidija Burčaka no Talsiem, kuŗa ar lielu aizrautību sekmīgi 
pārvarējusi  visus trīs apmācību līmeņus. 

rēzeknes māmiņu klubs līdz 1. decembrim sadarbībā ar radošo 
„Sirds siltuma darbnīcu” rīko labdarības akciju „Radīsim Sirds siltumu”. 
Rokdarbnieces adīs zeķītes, cepurītes, sedziņas Rēzeknes slimnīcas 
Dzem dību nodaļas mazuļiem. 

viesītes novada pašvaldības sociālā dienesta ēkā 22. oktobrī ar 
Bo  risa un Ināras Teterevu labdarības fonda financiālu atbalstu atvērta 
zupas virtuve. Mazturīgiem iedzīvotājiem būs iespējams saņemt siltu 
maltīti otrdienās un ceturtdienās. Fonda piešķirtais financējums zupas 
virtuves darbību nodrošinās līdz 2014. gada maijam. 

salaspils pilsētas 20. dzimšanas dienā 16. novembrī  atklās jaunu 
sporta halli. Tiks iedegta simboliska lāpa, un būs krāšņa uguņošana. 
16. un 17. novembrī hallē notiks Latvijas handbola meistarsacīkšu 
virslīgas spēles. Turklāt 17. novembŗa spēles varēs vērot  TV tiešraidē. 

Īsziņas sagatavojusi valija berkina

līmeniski.  7. Likumdošanas 
ie  stāde ASV. 8. Nepieklājīgs cil
vēks. (sar.). 10. Pozitīvs intensīvs 
emocionāls stāvoklis. 11. Ap  gais
mošanas ierīce. 13. Pants, kas sa  
stāv no astoņām rindām. 14. Lieli 
papagaiļu dzimtas putni. 15. Va 
rēt. 16. Izstādes. 18. Mirdzošs ap   
lis ap cilvēka galvu reliģiskā glez
nā. 20. Amariļļu dzimtas augs 
(dzimtene – Meksika). 23. Banāls, 
bezgaumīgs mākslas darbs. 25. 
Lašu dzimtas zivs. 27. Izmiris brie
  žu dzimtas dzīvnieks. 28. Apdzī 
vota vieta Aizputes novadā. 29. 
Gaujas pieteka. 30. Ievērojamas 
per  sonas pavadoņi. 33. Skatlogs. 
34. Valsts Āzijas DR. 36. Rīta 
dzies   ma trubadūru dzejā. 37. 

Sēdeklis. 38. Dzeloņainas nezāles. 
40. Pilsēta Francijas ZA. 43. Tituls 
vairākās muhamedāņu zemēs.       
45. Valsts galvaspilsēta Eiropā.      
47. Pilsēta Indijas ziemeļos. 48. 
Apdzīvota vieta Kuldīgas novadā. 
49. Blēdīgs darījums. 50. Valsts 
pār   valdes nozare. 51. Riskants pa 
 sākums. 52. Vācu rakstnieks 
(18991974). 

stateniski.  1. Dot. 2. Ļoti skaid
ri uztveŗamas, spilgtas. 3. Kuģu 
pie     stātnes. 4. Akūta infekcijas sli 
mība. 5. Valsts Afrikas dienvidos. 
6. Rīks pēršanai. 7. Valsts gal   vas  
pilsēta Dienvidamerikā. 9. Pakļaut 
nepaklausīgu dzīvnieku. 11. Ka 
mieļu dzimtas dzīvnieks.  12. Vīto
lu dzimtas koks. 17. Kukaiņēdājs 

dzīvnieks. 19. Valsts galvas  
pilsēta Eiropā. 21. Plāni ne   
raudzētas mīklas sausiņi. 22. 
Novada centrs Latvijā. 23. 
Sa   la Vidusjūrā. 24. Detaļa 
būv koku sastiprināšanai.  
25. Ļoti vecas. 26. Mīlestības 
dievs seno romiešu mīto     
lo ģijā. 31. Apdzīvota vieta 
Prie   kuļu novadā. 32. Stīgu 
mūzikas instruments. 34. 
Sievietes vārds (sept.). 35. 
Ērtības. 38. Apdzīvota vieta 
Ventspils novadā. 39. Augu 
un dzīvnieku sistēmatikas 
pamatvienība. 41. Trīs likte 
ņa dievietes sengrieķu mī 
toloģijā. 42. Soda veids. 43. 
Dārg  akmeņu masas mēr
vie  nība. 44. Šauras kārtis ap 
malēm, ietvariem. 46. Nelie
las čūliņas uz mutes gļot 
ādas dažu slimību gadīju
mā. 47. Apūdeņošanas ka 
nāļi Vidusāzijā. 

pēc Margitas Porietes iniciātīvas 
no rit darbs, lai senvietu iekļautu  
Valsts pieminekļu sarakstā. Kad 
Margitai vaicā, vai nav nesaprātīgi 
par neskartiem senkapiem tik pla
ši informēt sabiedrību, viņa at 
bild, ka Vaizuļu mežā mītot Va 
dātājs, kas aizstāv īpašumu no visa 
ļaunā. 

 Radās doma organizēt vēstures 
un kino festivālu, kuŗā rekonstru 
ē tu senvēstures notikumus un 
amatus, tos fiksētu video, lai tālāk 
jau veidotu filmu  senvēstures izzi
nāšanai. Projekts saņēma Siguldas 

nes vēsturi. Daudz atmiņu un 
teiksmainu nostāstu par to bija 
atstājis Margitas  tēvs Ādolfs Juris 
Porietis. Dēls Mārtiņš Urķis, vec
tēva ietekmēts , jau skolas gados 
uzņēmis filmu par “Kalna Vaizu
ļiem” un izstrādājis zinātniski pēt
niecisku darbu. Mores pagasta 
bib    liotēkā glabājas Ādolfa Juŗa 
Porieša un Mārtiņa Urķa vāktais 
folkloras un vietvārdu materiāls.  
Tā kā uz “Kalna Vaizuļu” zemes 
at  rodas zemgaļu senkapi (turklāt 
neskarti; archaiologi lēš, ka tie va 
rētu būt pat 2000 gadu veci), tad 

inese raubišķe

Krustvārdu mīklas (BL 
nr. 41) atrisinājums

līmeniski.  1. Kandava. 5. Ku 
teris. 9. Rumba. 11. Risks. 12. Ele
ja. 13. Izrāt. 14. Etalons. 15. Uz 
skats. 16. Trops. 17. Elpvads. 21. 
Spektrs. 25. Kurjers. 26. Pal dies. 
28. Pelavas. 31. Galerts. 34. Kalla. 
35. Stacija. 37. Lamatas. 39. Tauta. 
40. Krēms. 41. Stiga. 42. Veikt. 43. 
Skarene. 44. Sa  slapt. 

stateniski. 1. Kurzeme. 2. Nas  
ta. 3. Aksioma. 4. Arpists.  5. Kak
 tuss. 6. Tieksme. 7. Rieva. 8. 
Skausts. 10. Marmors. 18. Likme. 
19. Vārpa. 20. Diena. 22. Palma. 
23. Kliķe. 24. Rasēt. 27. Melnumi. 
28. Pasekls. 29. Veiksme. 30. Ska
tuve. 31. Galants. 32. Lemesis. 33. 
Sastapt. 36. Arēna. 38. Teika.      



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 112013. ga da 9. novembris – 15. novembris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 65; 12 mēne šiem 
GBP 120. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši                       
Kr 1240.–. NAUDAS PĀRVEDUMI:  LET TER
NAS RIKSFÖRBUND I SVERIGE/BRĪVĀ LAT
VIJA (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, 
Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 8214425. Admi
nistrācija: Vija Freimane, epasts: freimanisv@
yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 143 eiro;     
6 mēn. – 75 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 
Pohlheim, tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@
web.de. Cita infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische 
Gemeins chaft      in Deutschland e. V., Frankfurter 
Str. 54, D35440 Linden, tālr. +49 6403 940933, 
epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20 (28 eiro), 12 mēne
šiem Ls 34 (49 eiro). 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £45. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 
Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA EVEKO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,80 (1,15 eiro)
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,40 (0,60 eiro) par 1 
cm2 ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 35, (50 eiro)

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

Jūsu abonements ir svarīgs, lai mūsu laikraksts arī turpmāk 
pastāvētu un paustu objektīvu un vispusīgu informāciju!
Pasūtiniet BL saviem radiem un draugiem Latvijā, savai 

dzimtajai skolai, bibliotēkai! 

uzdāviniet abonementu sirmajiem leģionāriem, kuŗiem tik 
ļoti vajadzīgs sarunbiedrs!

1 gada abonementa cena, pasūtinot avīzi Latvijā, – Ls 34, (49 
eiro). Samaksa jāveic, naudu ieskaitot SIA VESTALK, Reģ. 

Nr. 40003905506, SEB banka, konta nr. 
LV80UNLA0050016243516 ar norādi „BL abonements”. 

Pasūtināt BL varat arī Rīgas redakcijā Ausekļa ielā 142, Rīgā 
LV1010, tālr. +371 67326761, epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Par  pasūtināšanas cenām un kārtību mītnes zemēs 
sk. avīzes pasītē

Lūdzu piesūtīt laikrakstu Brīvā Latvija

no   __________________  līdz   __________________

(uz  ___ mēnešiem) pēc šādas adreses: 
_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 
   
Tālrunis:  _________________________________________

epasts:    _________________________________________

Kuponu, lūdzu, sūtiet uz redakciju vai savam mītnes zemes pārstāvim!

BL manam draugam

BL man pašam

Lūdzu piesūtīt laikrakstu Brīvā Latvija

no   __________________  līdz   __________________

(uz  ___ mēnešiem) pēc šādas adreses: 
_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 
   
Tālrunis:  _________________________________________

epasts:    _________________________________________

Kuponu, lūdzu, sūtiet uz redakciju vai savam mītnes zemes pārstāvim!

Laiks pasūtināt 
Brīvo Latviju!

pašIem savs KaleNdārs!
Krāšņas fotoatmiņas par aizvadītajiem 

XXV Dziesmu un XV Deju svētkiem Rīgā 2013. gada vasarā.

Iegādājoties šo kalendāru, Jūs financiāli atbalstīsit 
Brīvās Latvijas izdošanu.

Pērciet sev un dāviniet draugiem, kollēgām, bērniem!

maksa  ziedojums, sākot ar 5 eiro, 
sūtīšanas izdevumi par vienu eks. latvijā  0,70 ls jeb 1 eiro, 

citur eiropā  2 eiro

Kalendāru varat pasūtināt, arī sazinoties ar sarmīti janovskis, 
“Straumēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, 

England. Tālr.: 01788823438, fakss: 01788822441

naudu lūdzam ieskaitīt  sia vestalK
reģ. nr. 40003905506

Konta nr. seb banka nr.: lv80unla0050016243516
ar norādi “par BL kalendāru”

Brīvās Latvijas 2014. gada kalendārs 
................. gab.  Ls/eiro ..................................
Maksa par sūtījumu: Ls/eiro ......................

Kopā: Ls/eiro .................

Vārds, uzvārds .............................................................................................
Adrese ...........................................................................................................
.........................................................................................................................
Tālr.: ................................................  Epasts: .............................................

w w w. l a i k s . u s
lasiet tīmeklī!

Esmu Rīgas Techniskās universitātes doktorantūras students un 
gadu pavadīšu Drēzdenē, veicot pētniecisko darbu IWS Fraun
hofer institūtā, kas nepieciešams veiksmīgai promocijas darba 
izstrādāšanai. Meklēju Drēzdenē dzīvokli vai istabu īrēšanai uz 
vienu gadu.

mans epasts: 
andris.ratkus@gmail.com

latvijas republikas proklamēšanas  
95. gadadienas sarī kojums gernzijā 

notiks Wicked Wolf svētdien, 17. no  vembrī. 
Ierašanās no plkst. 19.00, vakariņas 20.00. 

Programmā: svinīga uzruna, latviešu ēdieni, loterija, 
dejas, mūzicēs Rolands Tračums. Dalības maksa £12. 
Lūdzam pieteikties līdz 13. novembrim, zvanot Lilitai 
Kruzei 07781455088, Arturam Kukuls 07781142850, 
Daigai Pabijutai 07781455090.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 42 (1316) 2013. ga da 9. novembris – 15. novembris12

sp ort s  sp ort s   sp ort s

pa z i ņ oj u m i
latvija
rīgas evaņģēliskā draudzes 

Latvijas Republikas proklamē
šanas 95. gadadienai dievkalpo
jums notiks 18. novembrī plkst. 
16 Rīgas Vecajā Svētās Ģertrūdes 
evaņģeliski luteriskajā baznīcā. 
Pēc dievkalpojuma būs iespēja 
Lu  tera zālē draudzīgā gaisotnē, 
pakavēties pie glāzes vīna vai 
krū zītes kafijas. Kalpos draudzes 
mācītājs Klāvs Bērziņš.

anglija
dvF Koventrijas nodaļa 18. 

novembrī plkst. 15 Mūsmājās 
rī ko Latvijas valsts dibināšanas 
atceri. Svētbrīdis  māc. V. Vāvere. 
Svētku uzruna  Una Torstere. 
Ka  fijas galds. Visi laipni aicināti. 
Nod. Valde

latvijas republikas prokla
mē šanas 95. gadadienas sarīko
jums gernzijā notiks Wicked 
Wolf, svētdien, 17. novembrī. 
Ie rašanās no plkst. 19, vakariņas 
plkst. 20. Programmā svinīga uz 
runa, latviešu ēdieni, loterija, 
dejas, mūzicēs Rolands Tračums. 
Dalības maksa £12. Lūdzam pie
teikties līdz 13. novembrim, zva
not Lilitai Kruzei 07781455088, 
Arturam Kukuls 07781142850, 
Daigai Pabijutai 07781455090.

***
dvF bradfordas nodaļas na 

mā, 5Clifton Villas BD87BY,  
16. novembrī plkst.1400. Ko 
pīgs bradfordas, Halifaksas un 
līdsas dvF nodaļu latvijas 
vals ts dibināšanas atceres sarī
kojums. Svētbrīdis  mācītāja G. 
Putce. Koncerts – „Straumēnu” 
jauktais koris Intas Āboliņas 
vadībā. Vanadžu rūpēts kafijas 
galds. Ieeja par labprātīgiem zie
dojumiem. Visi laipni ielūgti. 
Nodaļu valdes.

***
dievKalpojumi
līdsas draudze, māc. g. 

putce
Halifaksā, Stoney Royd kap

sētā, svētdien, 10. novembrī, 
plkst. 11 piemiņas brīdis.

līdsā, Sv. Lūkas baznīcā, 9 

Al ma Rd,, LS6 2AH, svētdien, 
24. novembrī, plkst. 14 Mirušo 
piemiņas dienas dievkalpojums 
ar dievgaldu.

manČesteras drau
dze, māc. G. Putce:

voringtonā, WA1 IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church, svēt
dien, 10. novembrī, plkst. 20 Va 
kara dievkalpojums ar dievgaldu.

ziemeĻanglijasbrad
Fordas draudze, māc. g. 
putce

bradfordā, Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, svēt
dien, 24. novembrī, plkst. 10.30 
Mirušo piemiņas dienas dievkal
pojums ar dievgaldu.

vidusanglijas drau
dze, māc. V.Vāvere

„mūsmājās”, Priory Hill, Wols
 ton, Coventry, CV8 3FZ, pirm
dien, 18. novembrī, plkst. Valsts 
svētku dievkalpojums un sarī ko
jums (apvienots ar Birmingha
mas kopu).

“straumēnos”, Catthorpe Ma 
nor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, Leicestershire, LE17 
6DF, svētdien, 17. novembrī, 
plkst. 15 svētbrīdis Valsts svētku 
sarīkojumā.

a u s t r u m a n g l i j a s 
draudze, māc. V.Vāvere

pīterborovā, St.Mark’s Church 
Centre, Peterboroug, 82 Lincoln 
Road, PI1 2SN, sestdien, 9. no 
vembrī, plkst. 16 dievkalpojums.

apvienotajā lon do
nas latviešu ev. lut. un 
miera draudzē 

londonā svētdien, 10. no   
vem b rī, plkst. 14 dievkalpojums 
ar dievgaldu Zviedru baznīcā, 
611 Harcourt St, W1H 4AG. 
Svēt dien, 17. novembrī, plkst. 17 
Westminster Cathedral Hall Svēt
brīdis Valsts svētku sarīkojumā.

rovfantā svētdien, 24. no 
vembrī, plkst. 11.30 mūžības 
svēt dienas dievkalpojums ar 
diev galdu Rovfantā, RH10 4NG.

vācija
Hamburgā sestdien, 16. no 

vembrī, plkst. 18.30 latvijas re 

publikas dibināšanas atceres 
svētki. Svētku akts ar runu (Jū 
lija Heike) un koncertu („Mājas 
mūzikanti”  kokle, balss, ģitara). 
Pēc tam dzērieni un ēdieni, kopā 
būšana un dejošana. Pirms tam 
no plkst. 16 – 18 „Bērnu svētki” – 
bērnu un viņu vecāku saiets. 
Vadīs Dina Šreibere.

Sarīkojumu adrese: „Kultur 
s ch loss Wandsbek”, Königsreihe 
4, 22041 Hamburg (SBahn Frie  
d richsberg vai Wandsbeker  
Chaus see). Informācija: lettland @ 
ton line.de, www.hamburgalv.de

***
valsts svētki latviešu centrā 

minsterē sestdien, 16. novembrī, 
plkst. 16. Svētku runa: vēstniece 
Vācijā Elita Kuzma. Koncerts: 
Minsteres latviešu deju kopa 
MiLaDeKo. Balle: grupa “Kreic
bergi”. Ieejas maksa: 15 eiro. Sa 
rīkojumu izkārto Latviešu centrs 
Minsterē un Latviešu kopība 
Vācijā.

Pirms valsts svētku sarīkojuma 
aicinām piedalīties volejbola tur
nīrā, kas norisināsies Waldschu 
le sporta zālē no plkst. 10 līdz 14. 
Satikšanās pie LCM plkst. 9.45 
vai plkst. 10 pie sporta zāles. 
Dalības maksa: 3 eiro.

***
Latviešu centrā minsterē sest

dien, 30. novembrī, plkst. 18 
vie sosies Briseles latviešu teātris 
ar mūzikālu izrādi pieauguša 
jiem pēc Pāvila Rozīša romāna 
“CEPLIS” motīviem. (Bērni var 
nākt, bet tā nav bērnu izrāde!) 
Ieejas maksa: pieaugušajiem 7 
eiro un ģimenēm ar bērniem 15 
eiro.

dievKalpojumi
oldenburgā, Ohmstedes baz

nī cas draudzes namā, Butjadin
ger Str. 59, 10. novembrī plkst. 
11 dievkalpojums ar dievgaldu. 
Kalpo diak. L. Urdze, pie ērģelēm 
Dr. A. Rosenbergs. Pēc dievkal
pojuma kafijas galds.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 17. novembrī plkst. 14 diev

kalpojums ar dievgaldu. Kalpo 
diak. L. Urdze. Pēc dievkalpoju
ma pārrunas pie kafijas galda.

zviedrija
latvijas valsts svētku svinības 

stokholmā sestdien, 16. novem
b rī, plkst. 18 Ālvīkas kultūras 
namā (Alviks medborgarhus), 
Brommasalen, Gustavslundsvä
gen 168 A, Bromma (tuvākā met
ro stacija Alvik). Programmā: uz 
runa (Latvijas vēstnieks Zviedrijā 
Gints Jegermanis), svētku runa 
(žurnāla Ir publicists Pauls Raud
seps), koncerts (”Dziesmu svētku 
atskaņas”, Stokholmas Latviešu 
koris), saviesīgs vakars. Vakara 
va  dītāji: Dita LūriņaEgliena un 
Mārtiņš Egliens. Plašāka infor
mā cija sekos.

***
Sirsnīgi gaidīti svinēt latvijas 

95 gadu dibināšanas atceri gē 
teborgā sestdien, 16. novembrī, 
plkst. 16. Vakara norise: Svētbrī
dis, ko vadīs mācītājs Normunds 
Zariņš. Sekos koncerta daļa. 
Dzir dēsim čellisti Anju Straut
ma ni un flautisti Indru Straut
mani ar pavadītāju Pēteri Wågsjö. 
Kopīgas vakariņas. Dziedās Gē 
te borgas bērnu grupiņa Valdas 
Drul les vadībā. Vakars beigsies ar 
deju. Spēlēs Aleksis Surskis no 
Latvijas. 

Sarīkojuma vieta  Allégården, 
Södra Allégatan 4, 413 01 Gö 
teborg. Ieeja 150: kr., bērniem 
līdz 13 g. bez maksas, jauniešiem 
no 14 g. līdz 17 g. puscena. Ēdiens 
ieskaitīts biļešu cenā. Vīns un 
alus būs pērkams pie bufetes. 
Rīko LAG ar draudzes un pen
sio nāru atbalstu.

***
Nākamais stokholmas pen 

sio nāru sarīkojums notiks 6. de 
cembrī (lūdzu ievērot datumu!).

***
latviešu pensionāru apvie

nība aicina pensionārus ieras 
ties kuplā skaitā ceturtdien, 14. 
novembrī, plkst. 14 Tellus Fritid s
center, Hornsgatan/Lignagatan 
stūrī. Jan Tomtin no Stockholms 

Brandförsvar runās par to, kā iz 
vairīties no ugunsgrēka savā dzī
voklī un ko darīt, ja tāds tomēr 
izceļas. Mēs saņemsim daudz 
labu padomu. Varēsim arī pie 
kafijas krūzes uzdot jautājumus. 
Esiet laipni gaidīti uz šo mums 
visiem nozīmīgo informāciju. Uz 
“brandvarnare” vien nevar pa 
ļauties. LPA valde

***
Visi latviešu pensionāri gē 

teborgā sirsnīgi gaidīti uz pen
sionāru tikšanos 30. novembrī 
un 14. decembrī plkst. 13 Folk
partiet telpās Nedre Kvarnberg s
gatan 7, Gēteborgas latviešu pen
sionāru biedrības valde

dievKalpojumi
norčēpingas un eskilstunas 

latviešu draudžu Latvijas 95. 
gada valsts svētku apvienotais 
dievkalpojums ar Stokholmas 
draudzi notiks pirmdien, 18. no 
vembrī, plkst. 17 Ādolfa Fredrika 
baznīcā Stokholmā, Holländers
gatan 16. Dienas mude: ”Vienas 
lietas tev pietrūkst.” Liturge: prā
veste Ieva Graufelde un homī 
lija: mācītājs Normunds Kamer
grauzis. Dievkalpojumā dziedās 
Stokholmas latviešu koris un 
piedalīsies Stokholmas Latviešu 
skolas audzēkņi. Esiet aicināti un 
gaidīti!

eskilstunas latviešu draudzes 
Adventa dievkalpojums notiks 
svētdien, 8. decembrī, plkst. 13 
Svētā Andreas baznīcā. Dienas 
mude: “Tev būs kalpot tam Kun
gam.” (2.Moz. 23,25). Pie ērģelēm 
Viola Rosenquist. Dziesmu la 
piņas. Pēc dievkalpojuma – sa 
draudzības stunda draudzes na 
mā. Esat aicināti un gaidīti!

Pirmdien, 18. novembrī, plkst. 
17 dievkalpojums ādolfa Fred
ri ka baznīcā (Adolf Fredriks 
kyrka), Holländargatan 14 (tu  vā
kā metro stacija Hötorget). Pie
dalās Stokholmas Latviešu koris 
un Stokholmas Latviešu skolas 
audzēkņi. Visi laipni aicināti!

Latvijas gaŗo distanču skrējēja 
jeļena prokopčuka atkal ieprie
cināja vieglatlētikas cienītājus. Pēc 
piecu gadu pārtraukuma vi  ņa at 
kal startēja Ņujorkas mara tonā un 
izcīnīja trešo vietu, distanci vei
cot divās stundās, 27 mi   nūtēs un 
47 sekundēs. Bronzas godalgu Je 
ļena „izrāva” distances pēdējos 
ki  lometros.

jeļena prokopčuka pēc finiša

Jau kopš sacensību sākuma Pro
kopčuka atradās galvenajā līdeŗu 
sekotāju grupā, pēc pusdistances 
līderei zaudējot trīsarpus minūtes 
un ieņemot desmito vietu. Dis
tances turpinājumā Latvijas pār
stā ve pakāpeniski uzlaboja savas 
pozicijas, bet pēc pievārētiem 33 
kilometriem  bija piektā. Pēc nā 
kamajiem četriem kilometriem 
Prokopčuka pakāpās vēl par vie
nu vietu. No trešās vietas Prokop
čuku  šķīra Etiopijas pārstāve Ti 
gista Tufa, kuŗai viņa pusotru ki 
lo metru pirms finiša zaudēja 30 
sekundes. Atlikušajā distancē Lat
vijas pārstāve deficitu pārliecinoši 
likvidēja, izcīnot trešo vietu.

Prokopčuka Ņujorkas marato
nā piedalījās pēc piecu gadu pār
trau kuma. Viņa uzvarēja 2005. un 
2006. gadā, bet 2007. gadā ierin
dojās trešajā vietā.

Uzvaru izcīnīja kenijiete Priska 
Džeptū  2:25:07, otrā finišēja ASV 

pārstāve kenijiete Buzuneša Beba  
2:25:56.

Prokopčuka,  kas Ņujorkas ma 
ra  tonā triumfēja 2005. un 2006. 
gadā, šogad bija ātrākā no Eiro 
pas pārstāvēm. Otra ātrākā Vecā 
kontinentā skrējēja bija francū
ziete Kristeje Doneja  2:28:14.

***
labi sākts kvalifikācijas turnīrs 

Sācies pasaules rokasbumbas 
2015. gada meistarsacīkšu kvali
fikācijas turnīrs. Latvija ielozēta 
vienā apakšgrupā ar Bosnijas/
Her cegovinas, Portugales un Igau
nijas valstsvienību. Otrā kvali
fikācijas kārtā iekļūs tikai apakš
grupu pirmo vietu ieguvēji.

Startā divas uzvaras izcīnīja Lat
vijas spēlētāji. Pirmās kārtas pir
majā spēlē izbraukumā Portuga 
les ziemeļu pilsētā Nazarē mūsējie 
ar 29:26 (13:9) uzvarēja portugales 
valstsvienību, ko uzskata par vie

nu no grupas spēcīgākajām ko 
mandām. Latvijas izlase atradās 
vadībā kopš sacensības ceturtās 
minūtes, kad Aivis Jurdžs guva 
pir mos vārtus. Turpmākajā cīņas 
gaitā Portugales izlase nespēja 
rezultātu izlīdzināt. Otrā puslaika 
vidū Latvijas izlase brīdi bija va 
dībā pat ar astoņu vārtu pārsvaru, 
bet trīsarpus minūtes pirms cīņas 
nobeiguma viesu pārsvars bija 
vairs tikai divi vārti. Līdz spēles 
beigām trīs vārtu pārsvaru Latvijas 
izlasei pa reizei atjaunoja Ingars 
Dude un Dainis Krištopāns.

Latvijas izlases rezultātīvākais 
spē lētājs bija Jurdžs, kas guva des
mit vārtus,  seši vārti Krištopāna 
kontā..

Ar Portugales valstsvienību Lat
vija līdz šim pēdējo reizi bija spē
lējusi 2011. gada pasaules meistar
sacīkšu kvalifikācijas turnīrā Luk
semburgā, piedzīvojot zaudējumu  
30:31. Seši portugaļi pārstāv valsts 
čempionvienību Porto, kas sek
mīgi cīnās Eiropas Handbola fe 
derācijas Čempionu līgā.

Latvijas rokasbumbas izlases 
spēlētājus par uzvaru apsveica 
Lat vijas vēstniecība Portugalē. 
Lat vijas vēstniece Portugalē Alda 
Vanaga un vēstniecības pārstāvji 
tikās ar Nazarē pašvaldības pār
stāvjiem, lai pateiktos par pilsētas 
ieguldījumu augsta līmeņa sporta 
sarīkojumu organizēšanā un par 
Latvijas sportistu viesmīlīgu uz 
ņemšanu. Tikšanās laikā tika pār
runātas arī turpmākās iespējas  
eko nomiskai sadarbībai ar Na 
zarē pašvaldību un uzņēmējiem.

Nākamā spēle mūsu valsts vie
nībai bija ar igaunijas rokasbum
bas spēlētājiem. Mūsu sportisti   
bija veiksmīgāki un uzvarēja ar 
des mit punktu pārsvaru  35:25 
(18:13). Astoņus vārtus Latvijas iz 
las es labā guvis Dainis Krišto pāns, 
sešas reizes precīzi meta Ingars 
Du  de,  pa pieciem vārtiem guva 
Ai  vis Jurdžs, Austris Tu  mins kis un 
Jānis Pavlovičs. Līdz ar to kvali fi
kācijas ciklu Latvijas iz  lase sākusi 
ar divām uzvarām divās spēlēs.

p. Karlsons

pēc piecu gadu pārtraukuma atkal bronzas medaļa!


